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Vilniaus laisvės rytas kasdieną artėja. Tad bendromis jėgo
mis, vieningu darbu stiprinkime Vilniaus kovos frontą visur, 
kur tik lietuvių gyvenama.

KAINA 3 CENTAI

CIVILINIAI GYVENTOJAI JAU
KRAUSTOSI IŠ KINUOS SOSTINES

NEW YORKO RAKETIERIAI 
APSIGYVENA LOS 

ANGELES MIESTE

Japonų kariuomenė veržiasi Kinijos sostines 
link; kinų frontas svyruoja

NANKING, Kinija, lapkr. 
16 d. — Japonų kariuomenei 
smarkiai puolant kinų pozici
jas tarp Šanchajaus ir Nanki- 
no, beveik visi civiliniai Nan- 
kino gyventojai pradėjo kraus
tytis iš Nankino miesto, Kini
jos nacionalistų sostinės.

Nuo vakar dienos tūkstan
čiai žmonių grūdžiasi visais 
keliais vedančiais iš Nankino 
giliau į Kiniją. Kinų vyriau
sybė taip pat įsakė visus su
žeistuosius kinų kareivius, ku
rie dabar patalpinti Nankino lieka.

ligoninėse išgabenti giliau į 
Kiniją.

Gyventojų, ligonių ir turto 
evakuacija eina ne tik keliais, 
bet upėmis ir geležinkeliais.

Nankine paprastai būna a- 
pie 1,000,000 gyventojų, bet 
vėliausiu laiku į sostinę priva
žiavo labai daug tremtinių iš 
Šanchajaus ir kitų miestų.

Nežiūrint, kad gyventojai iš 
Nankino kraustosi, valdžios įs
taigos ir valdininkai dar pasi-

LOS ANGELES, Cal. — Vė- 
liausiu laiku New Yorko poli
cijai ir teisingumo organams 
pradėjus persekioti įvairius ra- 
ketierius, dauguma jų išsi
kraustė į Los Angeles, Kalifor
niją, kur pradėjo terorizuoti 
filmų artistus ir vietinius biz
nierius. Tais reikalais šiomis 
dienomis į New Y orką išvyko 
Los Angeles valstybės gynėjo 
pagelbininkai, kurie New Yor
ke renka informacijas apie kai 
kuriuos neseniai Los Angeles 
apsigyvenusius asmenis.

VIEŠBUČIUS STATYTI 
IMSIS INICIATYVOS 

VALSTYBE

fhony Eden, kuris Šiomis dienomis grasino rezignuoti, 
bet dabar nusileido ir sutiko pasiųsti .Į Vokietiją spe
ciali atstovą, čia jis (dešinėje) kalba su Sovietų Sąjun
gos užsienių reikalų minisferiu Litvinovu, kuris įtaria
mas neištikimybėje Stalinui.

VENGRŲ TELEGRAMŲ 
AGENTŪROS ATSTOVAS 

KAUNE

NORI NAUJOS USA ANGLI
JOS PREKYBOS 

SUTARTIES
KAUNAS: Į Kauną yra-

atvykęs vengrų telegramų agen 
tūros atstovas Baltijos valsty
bėms Krausė. Svečias Kaune 
rūpinasi suorganizavimui ven
grų meno parodos, kurioje 

plačiai dalyvautų vengrų me
nininkai, o taip pat būtų atsto 
vaujamas liaudies menas. Pa
goda numatoma ateinančių me 
tų pradžioje. Numatoma, kad 
Budapešte įvyks ir Lietuvos 
meno paroda. Be to, vengrų 
žurnalistas domisi taip pat 
Lietuvos Vengrijos prekybos 
sutarties sudarymo klausymu, 
kuris šiuo metu yra ąktualus.

Svečias lankėsi ir Lietuvos 
Aido redakcijoje. Vyr. red. 
Vyt. Alantas jam pagerbti su
ruošė pusryčius, kuriuose taip 
pat dalyvavo keletas Lietuvos 
žurnalistų atstovų. Reikia pa
žymėti, kad Krausė yra dide
lis Baltijos Vengrijos susiarti
nimo šalininkas ir šiemet pa
vasarį suorganizavo Baltijos 
žurnalistų ekskursiją į Vengri
ja-

ANGLU ATSTOVAS IŠVYKO 
‘ J BERLYNĄ

Pastaruoju 
nusiskun- 

didesniuo- 
kurortuose 
viešbučių, 
neatitinka

KAUNAS. — 
metu girdėti daug 
dimų, kad Lietuvos 
se miestuose ir 
trūksta tinkamų 
Esantieji viešbučiai
minimalinių higienos sąlygų ir 
yra labai maži. Naujiems, mo
derniškiems ir dideliems vieš- 
bučiams statyti ligšiol neatsi
randa privačios iniciatyvos, to
dėl atitinkamose įstaigose 
svarstomas klausimas paimti 
viešbučių statybos iniciatyvą 
valstybei. Tam reikalui, kaip 
teko patirti, kai kurios švedų 
firmos siūk)_ilgalaikį kreditą, 
kaip ir plytinių statybai.

Numatoma naujus ir moder
niškus viešbučius pirmiausia 
statyti Birštone ir Šiauliuose, 
o vėliau -— Kaune, Palango-

Amerikiečiai lietuviai meni
ninkai dalyvaus Lietuvos 

meno parodoje

16WASHINGTON, lapkr.
d. — Jau kuris laikas kalba
ma apie sudarymą naujos pre
kybos sutarties tarp Jungtinių 
Valstybių ir Didžiosios Brita
nijos. Reikalas dabar perduo
tas Valstybės Sekretoriui Cor
dell Hull, kuris netrukus pa
skelbs savo tuo reikalu nuo
monę. Einant naujosios sutar
ties projektu Anglija daugiau 
pirktų iš USA, o USA daugiau 
pirktų iš Anglijos.

Sutartis būtų sudaryta di
džiausio palankumo pagrin
dais.

ŠAULIŲ SĄJUNGĄ ĮAM
ŽINS KOVU VIETAS

KAUNAS. — 1938 metais 
minėsime Lietuvos nepriklauso
mybės 20 metų ir Klaipėdos 
atvadavimo 15 metu sukaktu
ves. šaulių sąjunga imasi ini
ciatyvos tinkamai paženklinti 
tas vietas, kuriose Lietuvos sa
vanom, partizanai ir šauliai 
savo krauju garbingai apgynė 
Lietuvos laisvę. Numatyta .vi
sose vietose, kur vyko kauty-

BERLIN; lapkr. 16 d. — 
Vicount Halifax, Anglijos ne
paprastas atstovas, kuris siun
čiamas į Vokietiją tartis su 
Hitleriu neva privatiškais rei
kalais, šiandien iš Londono iš
važiavo ir atvyksta į Berly
ną. Visa Vokietijos spauda la
bai susidomėjusi Halifaxo atsi
lankymu. .

Kaip -žinoma, šiai kelionei 
iš karto labai priešinosi užsie
nių reikalų ministeris Eden, 
bet vėliau jis nusileido ir suti
ko.. *

Pasikalbėjimai tarp Halifax 
ir Hitlerio bus neformališki.

Viceprezidenftas Kongrese. — Jungtinių Valstybių vice
prezidentas John Nance G aimer, atvyko į Washingtona 
dalyvauti specialėje USA Kongreso sesijoje.

ANGLAI PASKYRĖ 150 MIL DOLERIU 
PRIEŠDUJINEI APSAUGAI

Turi 200,000 savanoriu priešdujinėms 
priešlėktuvinėms dalims

LONDON, lapkr. 16 d. — 
Vakar Anglijos Parlamentas 
pareikalavo vyriausybės paaiš
kinti kas yra padaryta Angli
jos miestus apsaugoti nuo sve
timų valstybių HvČTTeVftnnr 
užpuolimo karo metu, nes vė
liausiu laiku anglų spaudoje 
pasirodė straipsnių kritikuo
jančių vyriausybę už atsiliki
mą priešdujinėje ir priešlėktu
vinėje apsaugoje.

e
KAUNAS. — šiaurės Ame

rikos lietuviai menininkai Chi
cago je buvo suruošę savo me
no kūrinių parodą. Didis me
nininkas -ir kritikas Oscar 
Gros, kuris neseniai viešėjo 
Europoje ir lankėsi Austrijos, 
Vokietijos, Vengrijos ir Pran
cūzijos žymiausiuose muzie
juose, geriausiai įvertino lie
tuvių menininkų M. J. Šilei
kos ir jaunuolio Edvardo šmo
telio kūrinius, šių dviejų me
nininkų kūriniai premijuoti. 
Dabar M. Šileika ir E. šmote
lis nutarė geriausius savo me
no kūrinius pirmiausiai progai 
pasitaikius pasiųsti į Lietuvos 
meno parodą. Svetur gyvenan
čių lietuvių menininkų tarpe 
ruošiamasi ’ uoliai dalyvauti 
1938 metų meno parodoje Lie
tuvoje, jei tokia paroda Lie
tuvos nepriklausomybės 20 
metų sukaktuvių proga būtų 
suruošta.

Anglijos vidaus reikalų mi- 
nisteris Samuel Hoare paaiš
kino Parlamento nariams, kad 
Anglijos vyriausybė dabar yra 
pasiruošusi apmokėti 90 nuo-

USA PASIUNTINYS PRAN
CŪZIJAI VARŠUVOJE

VARŠUVA. — Jungtinių 
Valstybių Pasiuntinys Prancū
zijai William C. Bullitt šiuo 
metu lankosi Varšuvoje pas 
Jungtinių Valstybių pasiuntinį 
Lenkijai, su kuriuo lankysis 
pas Lenkijos užsienių reikalų 
ministerį Beck.

ir

NAUJOSIOS DALYBOS PRIEŠAI 
REIKALAUJA LENGVATŲ PRAMONEI

Specialė Kongreso sesija gali užsitęsti 
net pusantros savaitės

WASHINGTON, lapkr. 16 
d. — Nežiūrint kad visi kon
gresmenai suvažiavo posė
džiauti ir svarstyti naujuosius 
įstatymo projektus, kuriuos 
prezidentas reikalavo, pasiro
do, kad Kongreso raštinė iki 
šiol tų įstatymų neparuošė 
svarstymui. Dėl tos priežasties 
Kongresui gali teikti visą sa
vaitę laukti iki įstatymai bus 
paruošti.

Iš karto buvo numatyta, 
kad specialė Kongreso sesija 
užsitęs tik penkias dienas, bet j 
kaip dabar atrodo, ji gali už
sitęsti apie pora savaičių.

šiuo metu atskiri Kongreso 
blokai pradėjo klikų posėdžius 
ir tariasi kaip laikytis vienu 
ar kitu klausimu.

Prezidento ir Naujosios da
lybos priešai reikalauja, kad 
prezidentas ir Kongresas nesti 
dėliojant padarytų, kokias 
nors nuolaidas Amerikos pra
monininkams ir biznieriams su 
mažinant jiems mokesčius ir 
šiaip teikiant lengvatų.

Tuo tarpu kita kongresme
nų grupė pasiryžusi priešintis 
prezidento nusistatymui dary
ti bet kokias nuolaidas pramo
nininkams.

PAKEISTAS PRANCULIO 
IR KITŲ BYLOS SPREN

DIMAS

šimčių priešlėktuvinės ir prieš
dujinės apsaugos išlaidų, bet ' 
10 nuošimčių tų išlaidų turi 
apmokėti miestų savivaldybės.

Jis taip pat nurodė, kad šiuo 
Tnętu . Anglijoje yra—200,000.. 
savanorių, kurie valdžios ins
truktuojami kaip apsaugoti 
gyventojus karo metu priešo 
lėktuvams užpuolus miestą. 
Taip pat jau baigiama paga
minti tiek dujokaukių, kad jų 
užteks visiems Anglijos gyven
tojams.

Priešdujinei ir priešlėktuvi
nei apsaugai Anglija yra pasi
ryžusi per ateinančius tris me
tus išleisti apie $150,000,000.

ANGLAI JERUZALĖJE 
SUĖMĖ 45 ŽYDUS

JERUZALĖ, lapkr. 16 d. — 
Vakar Jeruzalėje angių poli
cija suėmė 45 žydus, kurie nu
teisti kalėti nuo trijų mėnesių 
iki metų laiko už trukšmavi- 
mą ir riaušių kėlimą. 24 žydai 
pasiųsti į koncentracijos sto
vyklas.

KAUNAS. — Buvusį Mais
to Tauragės skyriaus dir. An- 
taną-Placidą Pranculį Šiaulių 
Apygardos Teismas buvo nu
baudęs ketveriais metais sunk, 
darbų kalėjimo, prekybininkus 
Indelį Kacą ir Bėrą Benjami- 
novičių — po pusantrų metų 
sunk, darbų ikalėjimo, ’Antaną 
Rutkauską ir Esiją Gitkiną —- 
po šešis mėn. paprastojo kalė
jimo. Iš jų buvo atiteista apie 
28,000 litų ir teismo išlaidos. 
Jie visi sprendimu buvo nepa
tenkinti, apeliavo. ApeMači- 
-mai-RūmaLtm--dienas šią. bylą 
svarstė, apklausė keliolika 
liudytojų ir paskelbė sprendi
mą, kuriuo Šiaulių Apygardos 
Teismo sprendimas pakeistas, 
būtent, Pranculis nubaustas 
pustrečių metų sunk, darbų 
kalėjimo, Kacas — 

j metų sunk, darbų 
Gitkinas — šešiais 
paprastojo kalėjimo.
tųjų Pranculio ir G įtikino ati- 
teista Maistui 1,500 lt. nuos
tolių ir iš Pranculio ir Kaco 
10,496 lt. nuostolių. Likusi ci
vilinio ieškinio dalis atmesta. 
Jiems sudėtos ir teismo 
dos. Benjanrinovičius ir 
k aus kas išteisinti.

Karo laivyno. vadas. US A 
karo laivyno admirolas 
Claude C. Bloch, šiomis die
nomis paskirtas naujuoju 
Jungtinių Valstybių karo lai 
vyno vyriausiuoju vadu.

— Lietuvos kariuomenės 
štabo ir švietimo skyrius buvo 
pasklebęs konkursą dramati-KAUNAS. — Ilgą laiką už

miršti Kauno pilies griuvėsiai niam veikalui parašyti. Kon- 
pastaruoju laiku pradėti tvar-Į kursui buvo patiekta vienuoli- 
kyti: aptveriami tvora, išvalo- ka dramatinių veikalų, kurių 
ma nuo šiukšlių ir kt. trims paskirtos premijos.

pusantrų 
kalėjimo, 
mėnesiais 
Iš nuteis

išlai-
Rut-

LIETUVOS ŽYDAI ŠALINA
SI RUSŲ KALBOS

UŽSIENIS SUSIDOMĖJO 
LIETUVOS SKLANDY- 

TUVAIS

ti kuklius paminklus arba nors 
paprastus apdailintus akme
nis, su žuvusiųjų pavardėmis 
ir trumpais (kautynių aprašy
mais. Tą vietą reikia aptverti, 
pavasarį pasodinti gėlių, kas
met prižiūrėti ir puošti. Dar
bas bus atliekamas talkos bū
du ir todėl bus išvengta dides
nių išlaidų.

Šauliu dalinių vadovybės 
pagal štabo paruoštą progra
mą 1937 ir 1938 m, visoje 
Lietuvoje vykdys Lietuvos is
torijos ir lietuvių kalbos kur
sus. Kursų programa nustaty
ta: platesnė — didesniems cen
trams ir siauresnė mažesniems.

•iĄ*'"'.

matyti vienas oks p<ta ir jo apylinkėse pastatė 
tas ant namo stogo. Sis post

gybas ir žvalgų posrra 
turi

KAUNAS. — Rusai Lietu
voje viešpatavo 120 metų. Per 
tą gana ilgą laikotarpį jiems 
pavyko pusėtinai aprusinti tik
tai Lietuvos miestus, kur gyve
na daug žydų, greitai perėmu
sių rusų kalbą vartoti. Be rusų 
valdininkų, atsirado ir šiaip 
rusų gyventojų. Bendrai, rusų 
kalba miestuose buvo gana įsi
galėjusi. Dvaruose ir kleboni
jose daugiausia buvo vartoja
ma lenkų kalba. Visų paniekin 
ta lietuvių kalba stipriai laikė
si tiktai sodžiuose.

Atgavus nepriklausomybę, 
lie’uvių kalbai sunkiai teko 
k jvoti uz sau prideramą vie
tą. Ilgą laiką rusų kalbos var
tojimą palaikė žydai. Tiesa, 
žydų jaunesnioji karta tuojau 
ėmė mokytis lietuviškai, bet 
senesnieji žydai iki paskuti
nių laikų kur tinka ir netinka 
griebiasi rusų kalbos.

Dabar jau patys žydai pra
deda kovoti prieš rusų kalbos 
vartojimą. Ruošiamasi Kaune 
sušaukti specialų žydų organi
zacijų atstovų pasitarimą, ku
riame bus aptariamos priemo
nės kovoti su rusu kalbos var
tojimu.

KAUNAS. — Šiais metais 
Lietuvos sklandytuvais susido
mėjo- ne tik kai kurios Euro
pos valstybės, bet ir Ameri
kos Jungtinių Valstybių lakū
nai.

Lietuvos sklandytojams vie
šint Amerikoje, New Yorko la
kūnai prašė Ožkinio duoti 
jiems Lietuvos sklandytuvų 
braižinių. šiomis dienomis 
Estijois Orinio Susisiekimo Ins
pekcija kreipėsi į Lietuvos 
Aero klubą, prašydama žinių 
apie pastatytus Lietuvoje sklan 
dytuvus pagal Lietuvos kons
truktorių projektus. Prieš ke
lias dienas Aero klubas prašo
mas žinias į Estiją pasiuntė.

Gautomis žiniomis estai pa
gal Lietuvos konstruktorių pro
jektus statysiąs! sklandytuvų.

DAUG VILKŲ LOUISIANA 
VALSTYBĖJE

ALEXANDRIA, La. — Vė
liausiu laiku Louisiana vals
tybėje atsirado tiek daug vil
kų, kad jie pradėjo gaujomis 
lakstyti ir vidurdienyje užpul
dinėti ūkius ir naikinti gyvu
lius. Ypač labai daug vilkų at
sirado centralinėje Louisiana 
valstybėje, kur ūkininkai to
liau negali pakęsti jų užpuldi
nėjimų ir prašo valdžios pagal
bos.

ORAS
— Kaune mirė 

pranciškonas
I Pr. Bizauskas, 76
I žiaus, palaidotas
I vienuolyne.

seniausias
Lietuvoje kun. 

metų am- 
K r et ingos

Numatoma: Apsiniaukęs.
Lietaus krituliai. Vidutiniška 
temperatūra.

Saulė teka 
4:37. 
min.

nos
6:45, leidžiasi 
ilgis 9 vai. 51
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Vilniaus Rytoju
lenkų okupuoto Vilniaus | rusų imperi jos. Lietuvių tauta 

krašto nuolat gauname liūdnų dabar turi ne lik nepriklauso- 
bei skaudžių naujienų: apie mą valstybę, bėt ir šiaip viso- 
lietuviškų mokyklų uždarymą, i kiariopą didesnį pajėgumą, 
lietuvių organizacijų griovimą, Be to, dabar pasaulio sąžinė 

panašiems smurtams ir skriau
doms yra žymiai jąutresn?.

Čia daug gali padaryti mū
sų išeivijos organizacijos bei 
veikėjai. Reikia vyriausybėms 

[ir tarptautinėms atitinkamoms 
| organizacijoms siųsti meno 
j landumus, kur tiktai galima 
lenkų smurtą nušviesti kita

taučių laikraščiuose, skatinti 
aukų rinkimą pavergtiems vil
niečiams lietuviams ir ju spau
dai remti, organizuoti viešą ir 
slaptą laikraščių siuntimą į 
Vilnių ir t.t. Pasirūpinkime, 
kad apie vilniečių skriaudas 
plačiai girdėtų kultūringasis 
pasaulis. Tada mūsų sutartinį 
protestą išgirs ir palys lenkai 
ir vilniečiams spauda bus gra
žinta.

kratas ir areštus, siaučiantį 
skurdą ir ligas. Neseniai gauta 
neįtikėtina žinia apie begėdiš
kiausią lenkų smūgį okupuoto
jo krašto pagrindiniams gyven 
tojams lietuviams — apie ga
lutinį jų spaudos draudimą.

Nuo 1926 m. Vilniuje ėjo 
vienintelis lietuviškas laikraš
tis Vilniaus Rytojus. Laikraštis 
buvo informacinis ir rūpinosi 
kultūriniais lietuviu reikalais. 
Vilniaus Rytojus buvo prisi
taikęs žiauriai okupantų cen
zūrai, nes vengdavo opesnių 
klausimų gvildenimo, kad ne
sukeltų lenkų didesnių perse
kiojimų. šimtus kartų V. Ry
tojaus atskiri numeriai buvo 
konfiskuojami už visai nekalto 
turinio rašinius, daug kartų 
laikraštis iš savo menku ištek
lių mokėjo pabaudas. Tačiau 
lenkai šiais persekiojimais vis 
dar nesitenkino ir, štai, laik
raščio leidimą visai uždraudė. Į

Kai kas bando šitą lenkų [ 
smurtą lyginti su rusų 1864 m. 
smurtu, kai tada buvo lietu
viams uždrausta spauda. Ta
čiau lenku dabartinis smurtas! ' *■
yra bjauresnis ir skaudesnis. ■

f i h a
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NEW YORKO LIETUVIU PROTESTAS ATČAIŽOS 
PRIEŠ LENKU ŽIAURUMĄ

Rezoliucija
VIENBALSIAI priimta lie

tuvių kilmės Amerikos piliečių 
susirinkime, įvykusiame 1937 
m. lapkričio mėn. 13-tą dieną 

(Susivienijimo Salėj, 193 Grand 
"Street, Brooklyn, N. Y., su
kviestame jungtinio tautinių or 

Iganizacijų komiteto, sudaryto 
Į iš Amerikos Lietuvių Lėgijo- 
no Dariaus-Girėno 1-jo Posto, 

[Geležinio Vilko Draugovės, 
Moterų Vienybės, Dariaus-Gi
rėno Lituanicas Klubo, Ąmeri- 
kos Lietuvių Taųtiąįųk,ų Klu
bo. Birutės Merginų Klubo ir 
Lietuvių Spaudos '^o.rporari
jos atstovų:

KADĄNGJ Lenkijos vyriau
sybė, sulaužydama 19.20' m. 
spalių mėn. 7 dienos Suvalkų 
Sutartį ir tarptautines sųtąrth, 
Lenkijos sudarytas su Santar
vės valstybėmis tautiniu ipažu- 

TSBjmų teisėms ir kultūrinei aųto-

Vienybės 250 n-ry su malo
numu perskaičiau A. Aleknos 
ir Piliečio manųjų straipsnių 
šiame dienraštyje įvertinimą. 

Į Dabar paliesiu Piliečio ir P. vra Lua unguis ir jmuucmily : . •>.* . • v, j . . Grigaičio nuomones apie lais-Atsimmkime. kad pneš^TO me- —----- -------
tų, kada rusai uždraudė lietu
viams spaudą, buvo kiti laikai.
Aną uždraudimą įvykdė rusų 
valdžios įstaigos po lenkų su
kilimo, kuriame ir Lietuva da-; 
lyvavo, 1864 m. lietuviams 
spaudos uždraudimas įvyko; 
carinės Rusijos tautų kalėjimų ■ 
ribose. Tada spauda tautų gy-= 
venime neturėjo tos reikšmės,j 
kurią ji turi elektros, radijo ir 
tautų apsisprendimo amžiuje. 
Pagaliau, ir rusai mums spau
dą uždraudė ne be lenkų pik-[ 
tos rankos šiam reikale.

Dabar gi lenkai lietuviams’ 
spaudą uždraudžia, kada jie 
patys neseniai iš svetimo jun
go yra išsivadavę, kada yra 
pasižadėję gerbti mažumų tei
ses, kada spauda kiekvienam 
žmogui sudaro ne tiktai kul
tūrinio, bet ir ekonominio gy
venimo būtenybę. Lenkai da
bar uždarė laikraštį, kuris dau 
giausia turėjo skaitytojų Vil
niaus lietuvių kaimiečiuose, ku 
rie kitų kalbų (be lietuviškos 
kalbos) nemoka, taigi, jie jo
kiu kitu spausdintu žodžiu ne
gali pasinaudoti.

Aišku, kaį lenkų dabarti
nis lietuviškos spaudos galuti
nis užgniaužimas yra piktes
nis smurtas, negu buvusia ru
sų. Anais laikais lietuvių tau
ta buvo bejėgė kovoti su rusų 
smurtu. Rusija buvo pasauli
nė galybė, o lietuviai buvo pa
vergti. Tačiau lietuviai 40 me
tų atkakliai visomis, priemonė
mis kovojo už savo spaudą ir 
ją 1904 m. atgavo.

Dabar visi vėl stokime į ko
vą del lietuviško spausdinto 
žodžio Vilnijoje. Tikėkimės, 
kad dabar kova bus lengves
nė. Dabartinės Lenkijos svoris 

• ir galia Europoje yra kelerio
pai mažesnė, i

vamahybę. Apie ją aš rašiau 
Vienybės 243 n-ry, liesdamas 
ir jos apaštalus dr. J. šliupą 

'ir kitus. Aš neneigiu didelio 
jų pasidarbavimo lietuvių tar- 

:pe, bet apgailestauju, kad jau 
nimo neišauklėjo lietuviškoj 

;dvasioj. Kartoju: tie vadai ne 
numatė svarbiausio reikalo ir 

itodėl nepasirinko tikresnio kė
glio savo veikimui; be reikalo 
'pamiršo taikinti gyvenimui dar 
romėnų poeto paskelbtą tai
syklę: Quid quid agas, diligen- 
ter agis, et respice finem (ką 
darai, atlik uoliai ir žiūrėk 
galo).

Pilietis idealu testato apšvie
sta bei kultūra. Aš lietuvybės 
vardu tvirtinu, kad tokio ide
alo būtų per maža: jie turi 
būti susipratę lietuviai! Kas iš 
to, kad lietuvis bus apsišvie
tęs, kultūringas, medžiagiškai 
aprūpintas, bet nutautęs, anot 
vokiečių virtęs kitai tautai trą-

VAIKŲ AUKLĖJIMO TRŪKUMAI

Jei šliupas nebūtų platinęs 
laisvamanybę, tai nebūtų susi
laukęs davatkų reakcijos su
puvusiais kiaušiniais. To nebū
tų susilaukęs ir organizuoda
mas nepriklausomas nuo Va-

timi 1921, 1926 ir 1927 me
tais laikiau 32 viešas prakal
bas, nevengdamas tokių da
vatkiškų centrų, jąip Viekšniai 
ir Pasvalys. Bet net iš davat
kų susilaukiau paklausimų, o 

Tie
po pirmųjų mano 
kai
joj už tokias mano prakalbas 
minia sudraskytų.

Matyti, velioni dr. Karalių 
tik čikagiečiai pažino, jei fi- 
ladelfietis Pilietis iš manęs lau 
kia neigiamo įvertinimo prie
žasčių. Aš atmetu romėnu nu- 
sistatvma “De mortuis aut be 
ne aut nihil” (apie mirusius 
tekalbėti ar gera ar nieko). 
Statau taisyklę kalbėti apie 
juos teisybę, vertintu pagal nuo 
pelnus. Apie dr. Karaliaus ne
dorybes galėčiau prirašyti jau 
čio odą, bet statant reikala
vimą pasitenkinsiu tik dalimi. 
Jis vedė netinkamą bemokslę 
žmoną, kuri jį leido į mokslus. 
Baigęs jis metė ją ir vedė ki
tą, kuri nuo jo pabėgo. Vedė 
trečią žmoną, kurios turtą pra
gėrė ir neišgalėdamas sumo
kėti priteistos ankstyvesnei 
žmonai alimonijos $700, nusi
nuodijo. Apie 20 metų dirbęs 
laisvamanybei, — jis 1928 m. 
įstojo į Katalikų Bažnyčią A- 
merikoje. Gyvu ir Spausdintu 
žodžiu šmeiždavo kitus. Be
veik kasdien būdamas girtas

tikano ar kitų svetimtaučių [ nešvariausiai blevyzgodavo ir 
Lietuvių Katalikų Bažnyčios i labai ciniškai elgdavosi: prie 
parapijas. Priešingai, davatkos svęčiu nekaltą žmoną vadin- 
dar būtų padėjusios tame svar davo kekše (paleistuve) ir t.t. 
biame lietuvių tautai darbe, o kaip smuklėse elgėsi, šlykš- 
Juk 1909 m. organizuojamą tu ir rašyti.
marijavitų sektą kaip tik da- - Neseniai Naujienose įdėtas 
vatkos palaikė, o 1913 m. vie- : be laikraščio ir autoriaus pa
nas žymus lietuvių vadas tna-jrašo nurodymo (reiškia redak- 
ne skatino kurti naują religi- torius Grigaitis rašo) apžval
gą pradedant nuo Kretingos ginis straipsnis: “Kas tai ma- 
davatkų, visai nežinodamas a- jterializmas?“ Jis neabejotinai 
pie mano darbą toje srityje .'liečia mano straipsnį Vieny- 
nuo 1911 m. (bes 243 nr. apie laisvamany-

Jei šliupas ir kiti jo bendra-^bę.
darbiai tuo pačiu laiku Ame- Grigaitis, kaip ir dr. J. šliu

pas, d r. J. Staugaitis ir kitų 
eilė, priklauso prie tos senos 
materialistų kartos, kuriai Mo- 
lešotas buvo evangelistas. 
Tiems materijalistiškiems dog
matikams liko nežinomi ar ne
suprantami nei monistas E. 
Haeckel’is, kuris sukritikavo 
visas enistiškas teorijas' (bū
tent: materializmą, energetiz- 
mą ir spiritualizmą), nei elek- 
tronų-protonų teorija. Taigi, 
Grigaitis tebegieda senai at
giedotą materialistų giesmę, 
kuomet dabar mokoma šitaip: 

cu- Mrter al pinių komitetų kontrole, ir da-ijėga, medžiaga, dvasia ir gv-
:W7, et tfce Poet Offiee et ~ “

Avlv* i O*’ |
negu anų laiku rikoje turė-^ mMv Lret. 

'__ ' Kat. Bažnyčios kūrimo reika-
I lą (1912 m. aš jam rašiau apie 
savo uždavinį, kuriuo jis susi- 

i nevei
kė), tai būtų galėję pasinau
doti gera proga atskirti nuo 
Romos lietuviškųjų parapijų 
daugumą. Kuomet panorėta to 
kias parapijas perrašyti sve
timtaučiams vyskupams, pa
naikinant turėtus čarterius, rei 

Įkėjo pavaryti smarkiausią agi
taciją prieš tokį sumanymą ir 

[kunigų norą nusikratyti para- 
mnill b/int vnln i i-

ir K«a*dojt
Metxn«_______ * 15.00

12.75 
tl.« 
10.75

Tnmi marmami
Vienam steniul

vatkos su parapijonių masėmis 
būtų padėjusios sumanymą 
vykdyti. Juk ir vėliau, organi
zuojant naujas nepriklauso

mas parapijas, masės reikalą 
palaikė, tik nebuvo inteligen- 

itiškų vadų lietuvių tarpe, ir 
I gyvas reikalas susmuko. Len- 
I kai turėjo vadų ir šiandien 
[Jungtinėse Valstybėse yra 126 
tautinės parapijos.

šis reikalas Lietuvoje da
bar nėra tiek opus, kiek čia, 
nes ten Romos katalikų Baž I 
nyčią gali kontroliuoti Lietu-i 

valdžia. Ten aš savo kryp-

vybė paprastai yra drauge; bū
ties (substancijas) pagrinde y- 
ra jėginiai (ne medžiaginiai!) 
elektronai bei protonai i me
džiaga tėra jėgos reiškinys, ly
giai kaip gyvybė tėra dvasias 

i reiškinys. Visliomis

Mokytojas:
narna ta jėga, kuri valdo visą 
mūsų vidų ir daro mus gra
žesnes, kaip mes iš prigimties 
esame?

Mokinė: — Gorsetas!

nomijai apsaugoti, tapo tarp
tautiniu kriminalistu ir pra
skynė kelią vėliausiems sutar
čių sulaužymams ir agresijos 
žygiams;

KADANGI Lenkijos vyriau
sybė neteisėtai okupavo Vil
niaus ir kitus Lietuvos kraštus 
ir savo okupacinės valdžios po 
būęiį pati pripažįsta ir pareiš
kia, valdydama okupuotus j 
kraštus nę teisėta vietos gy
ventojų riekta valdžia, bet tik
tai aįiniiiįątraciniais ir atski
rų valdininkų teismais ir nuo
žiūrą bei palaikydama gink
luotas, su neribotomis teisėmis, 
kariuomenes, žandarmerijos, 
policijos įr šnipų gaujas;

KĄD^GI Vilnius ir kiti 
lietuviu ’ apgyventi kraštai tei
sėtai, pag#‘ visas veikiančias 
sutartis, priklauso Lietuvos su- 
verenįtetol;

KADĄNFGI vėliausieji Rytų 
Lietuvos gyventojų persekioji
mai iš okupacinės admi
nistracijos pusės peržengia vi
sas paętorųmo ribas, k. a. lie
tuvių kalbas užgniaužimas ir 
draudipiąs, mokyklų, vaikų 
darželių ir knygynų uždary
mas, pavardžių lenkinimas, gy 
ventojų terorizavimas suėmi
mais, krątornis ir licitacijomis, 
“valstybės išdavimo“ kaltini
mai sufabrikuotais lenkų pro
vokatorių .įrodymais prieš Vil- 
n i a u s Ta u t i n i o LietuviųKb m T- 
teto narius ir jų neteisėtas kali 
nimas;

KADANGI Lietuvos “len
kai“ to viso akivaizdoje nau
dojasi lietuvių vyriausybės glo 
ba, subsidijomis ir plačiomis 
laisvėmis, kad ir nebūdami iš
tikimi lietuvių tautinei valsty
bei,

ŠIUOMI NUTARIAMA
GRIEŽTAI UŽPROTESTUO 

TI prieš šiuos persekiojimo žy
gius, reikalauti iš Tautu Są
jungos pasiųsti į Lenkiją tarp
tautinę komisiją patirti tauti
nių mažumų tikrąją padėtį, 
grąžinti ir apsaugoti tautinėms 
mažumoms autonomiją ir pri
versti Lenkiją grąžinti Lietu
vai Vilniaus kraštą arba, ligi 
tai bus padaryta, pašalinti Len 
kija iš Tautu Sąjungos;

PRAŠYTI LIETUVOS -VY
RIAUSYBĖS nebeteikti pašal
pų “lenkų“ Įstaigoms Lietuvo
je ir lygiai, kaip lietuviams 
okupuotose srityse, apriboti 
“lenkų“ civilines teises bei ne
leisti lenkinti Lietuvos gyven
tojų ; ir

PRANEŠTI savo nusistaty
mą Amerikos spaudos agentū
roms.

Pirmininkas K. R. Jurgėla, 
Sekretorius A. Alekna.

KAUNAS. — Penktojo Lie
tuvos gydytojų kongreso dar
bai jau baigiami spausdinti. 
Darbai 
knygą, 
dytojų 
atskira
tu vos gydytojų sąjungos val
dyba šių metų pabaigoje iš
leidžia Kaune praktikuojančių 
gydytojų sąrašą.

Prieš keletą metų buvo 
statytas pirmasis guminių iš
dirbinių (kaliošy ir kit.) fabri
kas vardu ‘Inkaras”. Jis dir
ba visu savo pajėgumu su 700 
darbininkų ir savo gaminiams 
randa pakankamai pirkėjų.■ irt' • i i

Dabar statomas antras gu
minių dirbinių fabrikas vardu 
“Guma”, jį stato to paties var
do akcinė bendrovė. Sis fabri
kas bus didesnis už “Inkarą”. 
Fabriko trobesių statyba eina 
į pabaigą: netrukus bus pra-1 
dėtas mašinų statymas ir po 
2—3 mėnesių nauja stambi į- 
monė bus paleista j darbą.

Manoma, kad abiejų fabri
kų gamybai Lietuvos rinka bus 
per maža. Todėl bus stengia
masi gumos gaminius ekspor- 

i tuoti į užsieniui,

Nėra praarę ėą ko geresnio 
viltis iš komunistų, jų nusista
tyme prieš krikščionybę.

Mat, krikščionybė sako: 
“prakaite savo duoną valgysi“. 
Na, o komunizmas moko, kad 
visą turtą ir uždarbį reikia Į .. ....
pasidalint.’ Tačiau apie darb« 
bei uždarbį ir lygų pasidalini
mą komunistų dogma gudriai 
nutyli, nes tas būtų buržujiš
ka !..:

Rašo Prof. B. F. KUBILIUS, B. Su, A.
Filosofas Kantas sakė apie 

savo tėvus: “Aš niekuomet ne
užmiršiu savo tėvų, nes jie au
gino ir maitino mane, kuomet 
aš nieko negalėjau, jie įskie-

Vienas “progresistas“ filo
sofuoja: “Kada žmonės nepro
tauja...”

Būtų tuščias eikvojimas pro j 
to, jei kuris stengtųsi įrodyti 
kada žmonės neprotauja. Bet 
nėra sunku pasakyti, kada “pa 
žangieji draugai“ neprotauja. 
Nagi, kai tampa aklais Mark
so arbą Stalino ideologijų se
kėjais!

Štai, laikraščiai praneša, 
kad "‘beždžionės iš mokyklų 
per langus griebia vaikų pus
ryčius.” ,

Matyti beždžionės “kultūrin 
gos”, todėl jos ir laikosi komu
nistiško principo — pasidalin
ti.’...

Vienas “drąugąs” rašo, kad 
yra “matoma ir nematoma Chi 
cago“. čia nėra joks stebuk
las, bet tiktai paprastas nuo
tykis “pažangiųjų“ makaulėje.

Kuomet “progresistas“ pri
sisiurbia stalininės “otčyšce- 
nos“. tada jis nemato Chica- 
gos, o kai išsiblaivo, tai ir vėl 
pamato. Geriau bus neišsiblai- 
vint, kad nematytų savo “pro
greso” meklerysčių niekšybių 
Chicagoje.’...

idiegą, jie pradarė mano Šir
dį, kad pajusčiau gyvąją gam
tą, jie pažadino mane ir pra
plėtė mano supratimą ir jų pa
mokymai turėjo man nepaliau 
ja mos įtakos mano gyvenime“.

Skaitytojas galės sutikti su 
garbingu filosofu Kantu, kad 
tėvai užima pirmą vietą sa

lvo vaikų auklėjime. Po to se
ka gera ir nefanatiška dvasinė 
mokykla, kuri tobulina vaiko 
dvasines jėgas ir suartina su 
aukštais pasaulio siekimais: pa 
žinti gerą ir blogą, pažinti pa
saulį iš dorovės dėsnių ir iš
mokyti jį gerbti tuos daiktus, 
kurie turi savo vertę. Nemaža 
prisideda prie vaiko auklėji
mo pradinė lavinimo mokykla, 
ne vien dėl to, kad jis ten iš
moksta skaityti ir rašyti, bet 
jis įpranta racijonališkai mąs
tyti medžiaginiame gyvenime.

Proto tyrinėtojai (psicholo
gai) sako, kad kūdikių ateitis 
priklauso nuo tų trijų minėtų 
mokyklų: 1) tėvų mokykla, 
2) dvasinė mokykla ir 3) pe
dagoginę mokykla. Be šių tri
jų mokyklų vaikas negali tap
ti išlavintu ir kultūringu žmo
gum. Tačiau nereikia pamiršti, 
kad tos trys mokyklos yra be
jėgės, jei vaikai kenčia ekono
minį skurdą ir dėl kitų blogų 
sąlygų, kurios trukdo vaikų 
kūnui normaliai bręsti. Nors vi 
sos aplinkybės vaikų auklėji
me yra atitinkamos ir auklė-

jančios, bet jei vaikai neturi 
saugios draugijos, jie dažnai 
praranda patį pagrindą ir lie
ka tranais ir žmonijos išma
tomis. Dažnai gerų tėvų vai
kai, turėdami geriausių prie
monių j^kmingai augti, bet jų 
susidraugavimas su netikusiais 
vaikais sugadina juos, ir sun
ku atitaisyti blogą jų įtaką, 
nes “žmogus yra linkęs blogą 

“žmo- 
iš pri- 
sų tuo 
tačiau 
Ir dėl 
atsar-

daryti”, ir'kiti sako: 
gus nepagydomai yra 
gimties blogas“. Nors 
negalima visai sutikti, 
čia yra daug teisybės, 
to tėvai turi būti labai 
gūs vaikų auklėjime.'

Psichologinis arba pedago
ginis tyrinėjimas rado, kad 
vaiko išauklėjimas mokykloj ir 
visame jo gyvenime pareina 
nuo jo proto išlavinimo, kuo
met jis dar buvo lopšy, tai yra, 
nuo pirmos dienas iki 16 me
tų amžiaus, šis laikotarpis y- 
ra svarbiausias ir į 
mokytojai ir dorovės 
jai turėtų daugiausia 
atkreipti. Deja, tėvai 
daro. Daugumas jų
ir yra apsileidę, lygiai ir doro
vės auklėtojai. Gal būt nėra 
patyrę, nesugeba įkvėpti stip
rių protingų ohąrakterių vai
kams. Toje srityje ir pedagogi
nė mokykla dar nėra tinkamai 
sutvarkyta. Tik neseniai Tonas 
Dewey ir Harvardo universite-

atsiliepė, kad Jungtinių Vals
tybių mokytojų daugumas nė
ra kompetentingi auklėti vai
kus, nors Amerikos pedagogi
nis mokslas yra aukščiau iš
tobulintas, negu kitose šalyse 
Europoje.

Riteriai, gurkšnodami alų, tyliai tarpu
savy kalbėjosi, kiekvienas savaip aiškinda
mi knechto pasakojimus.

— Gerai, vyre! — pagaliau, vėl prieš 
knechtą sustojo valandėlei brolis Hansas: 
— manysim, kad visa, ką čia mums pasa
kojai, yra teisybė... Bet vargas tau, jei

Komtūras taip griežtai ištarė tuos 
džius,, kad knechtas krūptelėjo visais 
no sąnariais, prisiminęs kaip baudžiami or 
dene nusikaltę knechtai, ypač pabėgę iš 
kovos lauko.

Tą tad baisiąją vargšui knechtui valan
dėlę prietemoje skęstančioje konvento val
gykloje pasigirdo silpni trimitų nuo pilies 
bokštų atgarsiai.

Riteriai, pusbroliai ir visi buvę kamba
ry sustingo iš nustebimo. Brolis Hansas, 
sustojęs kambario viduryje, išsitiesęs, pa
kėlęs žilą galvą, tylus ir rūstus, klausės tri
mitų garsų iki galo. Tik po to, atsigrįžęs į 
riterius, virpančiu balsu ištarė:

— Tai pagalba mums arba brolio Boni
faco grįžimas. Trimitai nepavojaus gandą 
groja...

Riteriai triukšmingai ir linksmai šoko 
nuo stalo, pusbroliai ir susispietę duryse 
knechtai pasipylė į kiemą.

— Grįžtą Bonifacas! Pagalba atėjo! — 
pasigirdo linksmi šūkavimai.

Kiekvienas stengėsi greičiau nubėgti ant 
pilies sienų ir savo akimis pamatyti atvy
kusius.

Apdeginto veido knechtas puolė komtū
rui į kojas.

— Šviesusis komtūre! Atleisk man! — 
verksmingu bą^su sušuko: — Savo akimis 
mačiau, kaip gulėjo taurusis riteris Boni
facas be žado ir savo ausimis girdėjau, 
kaip susispietę apie jį riteriai kalbėjo kad 
jis miręs I Gal Aukščiausias tačiau, jo gy
vybę išsaugojo...

Komtūras piktai koja stūmė klūpantį 
knechtą. Griebęs už peties, stipriai jį pa
kratė. ff T’*

— Netrukus visa paaiškės! Užtarnauto

ZO-
kū-

neišvengsi ... — prakošė pro dantis ty
kiai — Kas tave sužeidė ir ko pabėgai iš 
būrio, niekše ?! Sakyk, kol ne vėlu!

— Moteris mane sužeidė, šviesusis kom
tūre . Girtas buvau po to žygio į Paurus, 
kai miške sustojom nakvynei. Belaisvė mo
teris mane ir sužeidė nuodėguliu.

— O ko pabėgai?
— Kova buvo pralaimėta . . . Mirtis grė

sė.
— Tai vis dėlto buvo kova?
— Buvo ir kad mane tuoj čia paimtų visi 

pragaro piktieji, jei ji galėjo pasibaigti že
maičių nenaudai!...

Tačiau komtūras tų paskutinių knechto 
žodžių negirdėjo. Su panieka stūmęs dar 
kartą knechtą, jis, kaip ir visi, išsiskubino 
į kiemą.

— Grįžo brolis Bonifacas, gal šimtu be
laisvių vedinas, — paaiškino jam čia pasi
tikęs brolis Benediktas.

Nieko į tai neatsakęs, iš karto pralinks
mėjęs, komtūras nusiskubino į didžiųjų pi
lies vartų bokštelį, savo akimis pamatyti 
džiuginantį grįžtančių po laimingo žygio 
riterių vaizdą.

Brolis Benędiktas nusekė paskui jį.
Metęs žvilgsnį nuo bokšto aukštumos į 

lygumą ties pilim, komtūras dar didesnį 
džiaugsmą pajuto. Visai jau netoliese ma
tėsi ilgoka grįžtančių į pilį riterių ir pus
broliu virtinė. Vidury virtinės tamsavo di
delis belaisvių žemaičių būrys. Būrio prie
šakyje, kaip ir išjojant iš pilies, matėsi ne
didelė balta vėliavėlė su juodu kryžiumi, 
du trimitininkai, riteriai, pusbroliai ir, ga
liausia, knechtai. Būrio priešakyje komtū
ras pažino ir brolio Bonifaco puikiuosius 
šarvus, jo ilgesnį negu kitų riterių baltą 
apsiaustą su juodais kryžiais ir svyruojan
čių plunksnų pluoštą blizgančio šalmo vir
šūnėje.

— Išsaugojo juos Aukščiausias,
girdimai, lyg džiaugsmo atdūsys, išskrido 
pro komtūro lūpas.

— Išsaugojo juos kardai! — garsiai ir 
irgi džiaugsmingai suriko užpakaly komtū
ro stovėjęs brolis Benediktas. ,

Džiaugsmingi sveikinimo šūkavimai pa
sigirdo atvykstantiems. Trimitininkai ne
sustodami trimitavo.

{Bus daugiau)

i.. A.

IjV;
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SOCIALISTAI ŠMEIŽIA JAUNIMĄ

Labdaros dr-jos pietūs

GENERAUN1AI KONTRAKTORIA1

TOMAS LESAYUSJUOZAS MICKŪNAS
70-03 60th AVENUE,

MASPETH. N.

Tel. Applegate 7-3849

DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO

DOMĖS VIENYBES SKAITYTOJAI!

1938 M. KALENDORIUS DOVANAI!

PRENUMERATOS MOKESČIUS SIUSKITE:

daugiau
matome.

Padė- 
vieti-

26 CROSBY AVENUE, 

HYLAND PARK, L. L

Kurie sumokėsite savo prenumeratos mokestį 
tiesiog į įstaigą arba per paštą iki Naujų Metų 
gausite gražų 1938 metų sieninį kalendorių 
dovanai.

iNamo
nuta-

sąra- 
nomi- 

vi etiniai

AMATAS
— Man atrodo, kad Plikis 

yra didelis tinginys, ir ką jis 
pagaliau veikia?

— O, jo darbas nelengvas.

110 East 16th Street, 
New York, N. Y.

arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. popiet.

DABAR UŽSAKYKIT 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN. 
Tel. 9—1662

Vytauto D. unversiteto stu
dentai tautininkai pakvietė žy 
mų mūsų filosofą dr. Vydūną 
laikyti paskaitą aįue Lietuvos 
lietuvių naujumus. Paskaitos

— Bet tai nesunkus ama
tas?!

— Ir dar kaip! Išpiršti savo 
abi dukterys — tai ne betkas!

1937 Tn., Lapkritis-N o v. 17 d

PHILADELPHIJOS LIETUVIU ŽINIOS
tą koncertą ir šokius Padėkos 
Dieną savo salėje. Svečiai ar
tistai pakviesta Baltimorės Dai 
nos choras.

Advokatas Nadas Rastenis, 
kuris tvarko baltimorieėiu rei-

Spalių 18 d. Lietuvių Ame
rikos Piliečių Sąryšis nutarė 
pradėti organizuoti Philadel- 
phijos klubus bei organizaci
jas į talką bendram tautiškam 
veikimui.

Šių metų įvykiai rodo vien įkalus, mums pranešė, kad jų 
lietuvių'silpnumą. Kada reikė- choras iš 40 narių jau visai 
jo pasirengti ir dalyvauti visų pasirengęs šiam Įvykiui ir bu- 
tautų parade per Jungt. Vals- su atvyks anksti Padėkos Die- 
tybių Konstitucijos 150 metų, na pasisvečiuoti. Svečių priė

mimo pokylis .vyks 4 vai. po
piet. Kurie nori dalyvauti, te
gu tuojau susižino su Dainos 
nariais bei L. M. N. šeiminin
ku, nes bilietai nebus parduo
dami prie durų. Koncertas pra 
sides lygiai 6:15 vai. vak. Pir
miausia dailiuos vietinis Dai
nos choras ir solistai su K. 
Konstantina priešaky, po to bal 
timoriečių Dainos choras, ve
damas Lelijos Geležiūtės-Ba- 
kerckienės, ir parinkti Balti
morės dainininkai: basas Ma
tas Rutkus, tenoras Klemen
sas Andreikus ir soprane Leo-1 
navrčienė. Po to viso dainuos ■ 
jungtinis abiejų miestų cho
ras. Programa bus turtinga, 
nes bus dvejetų, ketvertų, mo
terų ir vyrų chorų. Eis smar
kios varžybos tarp abiejų mies 
tų. Jurčikonis su savo stygų 
orkestru lydės visas chorui dai
nas. Atsiminkime: koncertas 
prasidės laiku, nes po koncerto : 
8 :30 vai. Įvyks Šokiai. Gros pa 
garsėjęs Jono Biulovo orkes
tras iš 10 pirmaeilių muzikan
tų.

Todėl visi ateikite, pasižmo 
nėkite su savo draugais 
kos Dieną ir paremkite 
nes mūsų meno jėgas. 

Lietuviu Muzikalio 
bendrovės susirinkimas
rė šiemet surengti pokylį ir šo
kius Naujų Metų dieną savo 
salėje. Išrinkta komisija, kuri 
tvarkys visus reikalus.

NEW-S

sukaktuvių iškilmes, mūsų veik Į 
lesni lietuvių vadai rado labai 
šaltą priėmimą visur, čia yra 
Liet. Katalikų Federacijos klu 
bų, bet si organizacija atski
rai veikia savo ribose ir ne vi
sų lietuvių užduotis vykdo. 
Tautinių srovių f iladelfiečių 
spalių 9 d. minėjimas neįvyko, 
nes organizacija, kuri papras
tai rūpinasi šiuo parengimu, 
buvo labai užimta kitais rei
kalais. Norint ateity išvengti 
šių metų trūkumų ir nutiesti 
kelią tvarkingesniam veikimui, 
šis žygis turėtų būti visų lie
tuvių organizacijų remiamas.

Pirmas draugijų atstovų su
sirinkimas šaukiamas gruodžio 
26 d. Lietuviu Muzikos Na
me. Visi prisidėkime.

Įvairiems kandidatų 
šąm dėl SLA viršininkų 
nacijos pasirodžius
SLA 135 kuopos atskiri na
riai yra pareiškę savo susirin
kime, kad nepaisys bjaurios 
agitacijos. Lygiai kaip ir per 
miesto valdybos rinkimus, na
riai žiūrės principo ir kandi
datų ištikimybės, o ne to. ko
kių spalvų purvu drabsto.

Vakaru ši sezoną vra net 
perdaug, ir visi turės progos 
pasilinksminti. Meno parengi
mų iki šiol nė vieno. Bet, štai, 
vietinis Dainos choras su Lie
tuvių Muzikalio Namo bendro
vės parama rengia nepapras-

SAULĖTOJE KALIFORNIJOJE
■■ x te < > -.

Los Angeles, Cal. — Lapkr.
7 d. Moterų Labdaros Klubas 
surengė pietus Kruminų na
muose. Dalyvavo apie 50 su
kviestų svečių. Pietus gamino 
klubo narės Adomaitienė, Krū- 
mienė, Lužienė ir aš. Po pie
tų pareiškiau džiaugsmą, kad 
atsilankė • daugiau svečių negu 
buvo tikėtasi * ir tuo suteikė 
klubo narėms daugiau energi- 
jos'veikti. O Lužienė (Rama
nauskienė) paiškino, kad klu
bas dar jaunintelis, dar tik 3 
mėnesių, bet iš labdaros eina 
platūs siekimai ir ateity tiki
mės daug gerų bei naudingų 
darbų atlikti. V. Ratkus pareis 
kė pasitenkinimą klubo veiki
mu ir suteikė mums daug kom 
plimentų už gerų ir skanių pie 
tų pagaminimą. Miškienė ir 
Greenlandienė dėkojo už gau
singą svečių atsilankymą ir 
kvYfetė lankyti ir kitus mūsų 
parengimus ateity.

Anelė Pranskiūtė iš Y’akimo, 
Wash., kuri čia apsigyveno, pa 
skambino bandžia, padainavo
me keletą dainelių ir maloniai 
draugiškai laiką praleidome 
be svaiginančių gėrimų ir gin
čų. ateity manome turėti dau 
giau panašių parengimų, nesi
tenkinsime vien tik skaniais 
pietumis ir linksmumu. Mes

įmanome rengti įvairias viešas 
pamokas kultūriniais, ekono
miniais bei socialiniais klausi
mais, nes matome, kad šiame 
moderniškame žmonijos pro
greso rate ir mes, lietuvės ir 
lietuviai, turime suktis, savo 
protinėmis jėgomis neatsilikti 
nuo kitataučių, nuolatos žen
giančių tobulybės takais Į švie
sesnę bei malonesnę gyvenimo 
ateitį. ’

Skelbia kovą tymams. — Jau seniai viso pasaulio gydy
tojai bando izoliuoti tymų ligos bakterijas, pirma ne
gu jos išberia žmogaus kūną. Šiomis dienomis dr. Jean 
Broadhurst, New Yorko Columbia universiteto labora
torijose pavyko tai padaryti. Dabar gydytojai galės 
daug anksčiau nustatyti ar liga yra tymai ar kas kita. 
Iki šiol gydytojai turėdavo laukti iki tymų žymės pa
sirodys ant odos.

VYDŪNO PASKAITA APIE LIETUVOSI ons-kmimo
NERVŲ LIGOS 

GREITAI 
IŠGYDOMOSyra tikras naujumas tautai pa

kitus. Pradinės, vidurinės mo
kyklos, universitetas ir akade
mijos pilnos jaunimo. O kokie 
gražūs auga mokyklų pastatai. 
Pav. Klaipėdoje lietuvių gim
nazija. Visi stebisi, ką čia tie 
maži lietuviai padarė!

Šis dalykas rodo, kiek mes 
pakitome iš aplinkos. Dabar 
pažiūrėkime, kiek mes pakito- 

įme viduje. Mūsų sąmonės tu
rinys gali būti gausus ir ne
gausus. Sąmonė — pagrindas 

i mūsų patirties. Ka 
'patiriame, daugiau 
turtiname sąmonę.

Dabar manykime, 
įgyvename. Iš kaimų bėga į 
miestus, jaunimas mokosi, va
žiuoja Į užsienius. Miestai au
ga, žmonės į juos bėga, nori 
didesnio gyvumo. Pastebėki
me, kaip mes kalbame. Kiek 

t i mūsų kalboje svetimų žodžių.
i Ar mes stengiąmės juos pa-Į 
keisti savais, ar apie tai pa- j 
mąstome? z

Mes giriamės kritiškumu, i 
Tūlus dalykus atmetame, jų į 
gerai neapmąstę. Tik mąstanti' 
mūsų sąmonė šviesėja.

Mes seniau kaime gyvenda
mi maža ką patirdavome, bet | 
viską gyvai priimdavome. O | 
dabar mes ieškome naujumų, 
kad nebūtu nuobodu, šis dva
sios pakitimas pastebėtinas.

Lietuvių tauta turi rūpintis 
nenustoti savo, savingumo. Rū
pindamiesi savo aplinkos kul
tūrinimu, dar nekuriame kul
tūros. Siekdami savo tautos sa- 
vingumor pažvelkime savo vi
dun.”

Dr. Vydūnas dar plačiai kai 
bėjo apie reikalą ugdyti doro
vingumo vertybes, kurios yra 
svarbiausias tautos savingumo 
laidas. Kalbėtojas baigė savo 
paskaitą šiais žodžiails: “jei 
norime būti savingi, tai būki
me savingi iš savo tautiškumo 
pagrindo.” S. M.

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos Ligomis. kromškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir liei- 
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR ZINS. kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS

tėlė salė studentijos.
Pirmiausia dr. Vydūnas kai- į 

į bėjo apie išorini Lietuvos nau
jumą.

Atvažiuodamas į Lietuvą jis i 
; visą kraštą stebėjo. Viskasi 
jam atrodė nauja. Sakė: “aš vi1 
sada atsimenu, kokia Detuva 

’atrodė, būdama rusų valdžio
je. Tada Kaunas man buvo i 
lyg tik kaimas. O kai važiuo- Į 
damas traukiniu žiūrėdavau į 
kraštą, jis atrodė vargingas ir, 
pasakyčiau, netvarkingas. Tais 
laikais žmonės ne tik buvo 
prastai apsirengę, bet juose 
matėsi pailsimas, nedrąsa, lyg 
nebūtų jiems žmoniškų verty
bių. Dabar viskas nauja. Kai 
dabar Kaune žvalgausi} tai 
man vis prisimena: kokį jį ma
čiau prieš karą. Taip dabar 
Kaunas visiškai pasikeitęs.”

Vydūnas, savo kalbą paįvai
rina pavyzdžiu, kai jis prieš 
6 metus autobusu važiavo i 
Marijampolę. Tada autobusų 
savininkai nevažiuodavo tol, 
kol nesusirinkdavo norimo skai 
čiaus keleivių. Pasako išvažiuo 
siu, sakysim, 3 valandą, o iš
važiuoja 4—5. Dabar susisie
kimas puikiausiai sutvarkytas. 
_ ‘‘0 kiek mok;yklų visame 
krašte pristatyta... kokios gra
žios aikštės, kaip švaru, gra
žu! Koks visur pasikeitimas”, 
— gėrisi Vydūnas, — “tai vis 
Lietuvos lietuvių naujumai. 
Kaip viskas sutvarkyta, kiek 
čia mąstyta, kaip gražu! Tau
ta, karo nualinta, už padary
tus nuostolius negavusi jokio 
atlyginimo, keliasi ir auga.

Kalbėdamas, kaip atrodo vi 
sas šis kraštas, turėčiau dar 
daug pasakyti kokie čia nau
jumai. Bet pažiūrėkime geriau 
dar i žmones, šia vasara va
žiuodamas visą • ką stebėjau. 
Visur mačiau žmones gražiai 
apsitaisiusius; visai kitaip at
rodančius, karp seniau.

-Bet ar šis didis pakitimas pa 
keitė lietuvius? Pamąstykim: 
ar seniau tiek daug lietuvių 
vaikų ėjo mokslus. Dabar kai
muose matyti gražios mokyk
los. Ką tai reiškia tautai? čia

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKUL1S 

•851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

Binghamton, N. Y. — Nau
jienų Reporterio Pagel binin-__ 
kas Įdėjo melagingų pastabų.

Galima sutikti su jo pasaky
mu, jog sumažėjo lietuvių vei
kimas, bet jokiu būdu nesu
tiks nė vienas SLA 50 kuopos 
narys, žinantis eigą to mėgin
to surengti pikniko, dėl kurio 
neivykimo Rep. Pag. verčia 
kaltę tautininkams. Tautinin
kai neatmetė “visus komisijos 
pasiūlymus” ir nesakė, kad 
“kažkoks neorganizuotas jau
nimas rengia išvažiavimą”. 
Tautininkai kuopos susirinki
me tik nurodė, kad rengti iš
važiavimas į tą pačią vietą, 
kur jau per kelis metus iš ei
lės buvo rengiama, nesukels 
nariuose-nuotaikos gausiai da
lyvauti, nes ta vieta lietuviams 
jau nusibodo.- Buvo galima 
gauti naują vietą. Tą tautinin
kai aiškino nuo pat sumanymo 
pradžios. Taip jautėsi ir di
džiuma kuopos narių. Bet 
“draugai pažangieji”, kuopos 
vadai turėjo savotišką užsispy
rima. Bet tas dar būtu ne tiek 
svarbu.

Bet kuomet komisija prane
šė, kad ji skyrė tam išvažia
vimui dieną, kurią Birutės Ra
telis jau senai ruošiasi, tai, be 
abejonės atsirado asmenų iš 
kuopos narių, kurie priklausy
dami prie abiejų organizaci
jų negalėjo nutylėti. Ir čia tau
tininkai aiškiai pabrėžė, kad 
Birutės Ratelis yra organizuo
ta vietos jaunimo draugija, ku 
ri dėl savo draugiškumo SLA 
50 kuopai norėjo, kad tą pa
čią dieną nerengtų kito išva
žiavimo.

-Į Nežinau, kaip Rep. Pag.
1 “kaž- 

neorganizuotas jauni- 
nors pats gerai žino, kad

Lietuviu' draugijos
čia yra 8 draugijos: 4 tau

tinės ir 4 komunistinės. Be pik 
nikų ir šokių vakarų, jos retai 
ką geresnio surengia. “Ben
dras frontas” užbėgo tautinin
kams už akių' ir pasigriebė 
rengti komp. M. Petrausko mi
nėjimo koncertą lapkr. 28 d. 
Dalyvausime ir sergėsime, kad 
bolševikai nepasipelnytų sa
viems tikslams iš to parengi
mo.

Yrra čia ir lietuviu moterų 
tarptautinės organizacijos sky
rius’ “Prieš karą ir fašizmą”? 
Tos moterėlės, nors ir nemoka [drįsta taip meluoti,^kad 
gerai angliškai kalbėti ir skai-

bet bruka anglišką kO- niastyti, 
munistų literatūrą į lietuviui 
rankas ir renka aukas Ispani
jos reikalams. Lietuvybės la
bui jos nesidarbuoja.

O. Račkauskienė

tas jaunimas yra organizuotas, 
čia turiu _ minty Dailūs Meno 
Ratelį “Birutę”, kuris gana gy
vai veikia: rengia vaidinimus, 
vakarus, koncertus, šokius ir 
t.t. Ratelis laiko mėnesinius 
susirinkimus, moka mokesčius, 
laiko metinius pokylius, ren-j 
gia metinius išvažiavimus, ir 
visa tai daro lietuviškoj dva
sioj, kiek tai draugijai Įmano-į 
ma jos aplinkybėse.

Birutės Ratelio narių pa
veikslas yra įdėtas Į SLA jubi
liejinį albumą. Tai gali būti 
pakankamas įrodymas Rep. 
Pagelbininkui, jog tas jauni
mas yra organizuotas.

D MR Birutė suorganizuota 
1933 m. kaip nepolitiška ir 
tautiniais pagrindais jaunimo 
draugija, kuri laikosi nuoša
liai nuo visokių srovių. Tokia 
linija, matyt, nepatinka įvai
riems politiškiems fanatikams.

Birutės Ratelis vietos lietu
viuose turi gerą reputaciją. 
Bet, matyt, ne vien komunis
tams kailis niežti, kaip jam 
pakenkti, bet ir Naujienų repor 
teriai yra to užsimoję, nors 
tas Ratelis nei vieniems, nei ki
tiems nieko blogo nedaro. 
Aiškiai suprantama neapykan
ta Rateliui tu vadinamu “ben
dro fronto demokratų”, nes ši 
draugija atsisako pritarti jų 
politiškiems siekiniams.

Laikas būtų pabusti sąžinin
giems lietuviams ir sustabdyti 
tuos melagingu koresponden
cijų reporterius. Gera pasiskai 
tyti viename ar kitame laikraš 
tyje. kas-ten parašyta. Bet kuo 
met melą parašo, įveliant ne
kaltas organizacijas ar atski
rus asmenis, tai tas turėtu bū
ti netoleruojama.

Birutietis

SUSIRGO
Vienas anglų jūrininkų . gy

dytojas visiems ligoniams nuo 
visų ligų prirašydavo jūros van 
dens. Kartą gydytojas netyčia 
įkrito į jūrą. s

— Žiūrėk, — rodo vienas 
jūrininkas kitam, — mūsų gy
dytojas .pavojingai susirgo, 
kad visas į vaistus įlindo.

Prasidėjo nuo lapkričio 1 d., 1937 m. ir baigsis 
vasario 10 d. 1938 m.
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Vien ve

Skaitykit Vienybę

Susi-
į

—s.

Pp. Bingeriams gimė sūnus MIRĖ

Mirė žymios veikėjos motina

REIKALINGA

RIAUŠĖS VENGRIJOJE

V

Adresas: 
Mickevičiaus g. 20b. 
Kaunas, Lietuva.

459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

Obelių 
vienkiemy, 
metų am- 
laiku sun-

Baptistų Bažny- 
iškilmingą Latri
ne priklausomybės 
Šventė įvyko, 17 
salėje, 8:30 vai.

F. Pikčilingienė
Prenumerata:
Metams___
Pusei metų__

reiškia p. 
nuoširdžia

V. KRAŲČUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

$3.00
$1.50

168 GRAND STREET, 
TeL; Evergreen 8-7179

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N.~ Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

BUDAPEST, Vengrija. — 
Šventinant naują bažnyčią

Auksas j Prancūziją. — Vienuolika statinaičių USA aukso, $10,250,000 vertės, 
laivu Normandie pereitą savaitę jšgabenta į Paryžių. Tai pirmas Amerikos aukso' 
siuntinys nuo 1936 metu kovo 2d. * ’i

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

proga
U. B.

Lapkričio 12 d. mirė 
Mačis. Buvo pašarvotas

niui už pažadėjimą 
buoti ir laukia vaisių.

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

50 COURT STREET, 
Broklyo, N. Y.

TclJ Triangle 5-3622

Skaitykit įdomiausią moterų žurnalą

MOTERIS IR PASAULIS

URBONO ir kitose Taurinta

VAISTINĖS

nistracija dėkoja Juozui Trei- į komas jums. 
pasidar-!Yra ne

Leidžia Lietuvos Moterų Taryba 
Redaguoja

didelės SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

$!Nybator mieste kilo
$ riaušės, kurių metu užmušta 

du žmonės ir daug sužeista.

GARSINKITĖS VIENYBĖJE

5

t

LATVIJOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
PAMINĖJIMAS

s '■ S

Kalbas buvo paįvairintos 
muzikaline programa ir de
monstravimu taiitiškų šokių. 
Po to buvo vaišės ir bendri šo
kiai, kurie užsitęsė iki vėlu
mos.

Ministeris sekančią dieną 
sugrįžo į VVashingtoną, o lap
kričio 20 d. jis dalyvaus pana
šiame paminėjime Bostono lat
vių kolonijoj.

Tikroji data Latvijos Tau-| 
tinęs šventės yra lapkričio 18 r 
d. ir redakcija nuo savęs ir sa
vo skaitytojų linki:

LAI DZIVO NEAPKARY- 
GA LATVIJA. LAI DZIVO 
BRALIŲ LATVIEŠŲ TAUTA!

Lapkr. 13 d. vietinė New 
Yorko latvių kolonija per Lat
vijos Draugiją New Yorke, 
Latvių klubą, Liuteronų Kon
gregaciją ir 
čia, suruošė 
jos 19 metų 
paminėjimą. 
Irving Plaza
vakare. Paminėjime dalyvavo 
Latvijos ministeris Jungtinėms 
Valstybėms dr. Bilmanis, Esti
jos Charge d’Affaires konsu
las Kuusik, Lietuvos gen. kon
sulas Budrys ir Latvijos kon
sulas New Yorke Šilers. 
rinko apie 400 dalyvių.

Paminėjimas prasidėjo A- 
merikos ir Latvijos himnais. 
Po pasveikinimo žodžio, pasa
kyto p. Krum, su ilgesniu pra
nešimu išėjo ministeris dr. Bil
manis, kuris trumpai apibudi
no Latvijos raidą nuo nepri
klausomybės paskelbimo iki 
valdžios perėmimo dabartinės 
jų valstybės prezidento Ulma- 
no. Jis pabrėžė kaip nesveika 
buvo nepilnai dviem milijo
nam Latvijoj kuomet ten, to
kiam skaičiui buvo net 27 par
tijos, kurios tarp savęs nuola
tos varžėsi dėl atsiekime dau
giausia naudos ir įtekmės savo 
partijai. Kuomet, pavyzdžiui, 
kildavo koks nors valstybei 
naudingas projektas, statybos 
ar šiaip kurioj srity, tai tos 
partijos vesdavo derybas: duo 
site mums direktoriaus vietą, 
tai balsuosime už projektą, jei 
ne — balsuosime prieš. Nuo to 
kentė valstybės gerovė, nes 
kokio projekto pravedimui, 
vyriausybei tekdavo vesti de
rybas su partijų vadovybėmis 
ir išdalinti jiems direktorių ir 
kitas vietas atsižvelgiant ne Į 
ikandidato tinkamumą, bet su- 
tyg jo partijos įtekme. Dabar 
yra kitaip: latviai tapo šeimi
ninkai savo valstybėje. Rygos 
miešto vadovybė, kuri buvo 
vokiečių mažumos rankose, pa
galiau atiteko latviams ir to 
dėka kraštas dideliais šuoliais 
žengia pirmyn. Kraštas netik 
neturi bedarbių, bet dar sam
do tūkstančius darbininkų iš 
kaimyninių valstybių. Ministe- 
rio kalba buvo visų su įdo
mumu išklausyta ir palydėta 
ovacijomis.

Taip pat latvius pasveikino 
mūsų gen. konsulas Budrys ir 
estų konsulas Kuusik. Konsu
las Budrys pradėjo ir baigė 
savo pasveikinimą latvių kal
boj ir už tai susilaukė širdin- ] 
gų aplodismentų. L

MOTERŲ VIENYBĖS 
SUSIRINKIMAS

Moterų Vienybės socialis su
sirinkimas įvyksta trečiadienį 
lapkričio 17 d. Susivienijimo 
salėje, 197 Grand St., Brook- 
lyne. Vėsos narės prašomos 

susirinkti 8 vai. vakare.
Mūsų narė p. Trečiokienė, 

kuri neseniai grįžo iš Lietuvos, 
žadėjo mums papasakoti apie 
savo įgytuosius tėvynėje įspū
džius. Neabejoju, kad visoms 
bus labai įdomu išgirsti.

Taip pat kurios dabar netu
rite Moterų Vienybės, Naujų 
Metų baliaus bilietų, šia 
galėsite jų įsigyti.

1937 m., Lapkritis-Nov. 17 d. *

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE •

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

Dr. H. MENDLOWITZ
Prrkflf uvo Williatnsburgo ofi»ą I 

522 BEDFORD AVB 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVerfreeo 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J.

61-02 Grand Avenue j
Maspeth, L. I. j

Tel. Havemeyer 8-2782 j

PASIŽADĖJO VIENYBEI -JŪSŲ SAUGUMUI GATVĖSE
BENDRADARBIAUTI ‘ -------

Paterson, N. J. — Vietos 
lietuviams gerai žinomas Juo
zas Treinys perskaitęs keletą 
Vienybės dienraščio numerių 
pareiškė, kad Vienybė jam ge
riausiai patinkąs laikraštis ir 
pasižadėjo Vienybės labui pa
sidarbuoti parašydamas žinių 
ir patarnaudamas norintiems 
užsirašyti Vienybės dienrašti.

Vienybės redakcija ir admi- i darote,

Clement Voketaitii
ADVOKATAS

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

Šiomis dienomis Bingerių 
šeima padidėjo vienu nariu, 
sūnum. P. Bingerienė, daini
ninkė E. Ramoškaitė yra ne 
kartą dalyvavusi ir labai gra
žiai pasirodžiusi Brooklyno 
lietuvių koncertuose ir pramo
gose, tarp jų ir Vienybės pra
mogose. Linkime, kad nauja
gimis sūnus eitų darbščios mo
tinos pramintais takais, ir ta 
pačia proga sveikiname jau
nuosius tėvus.

Felix 
pas 

Kazimierą Jomantą, 338 W. 
12th St., N. Y. C. Palaidotas 
antradienį 10 vai. ryto, į šv. 
Jono kapines,

Lietuvių Geležinio Vilko 
Draugovės nariams

Vienybietės ir plačiai žino
mos lietuvių veikėjos p. Emi
lijos Sinušienės motina Anas
tazija Pagirienė mirė Lietuvo
je, Rokiškio apskr., 
valsčiaus, Indriūnų

Velionė buvo 66 
žiaus ir pastaruoju 
kiai sirgo.

Vienybės štabas 
E. Sinušienei savo 
užuojautą.

Penktadienį lapkričio 19 d. 
8 vai. vakaro Tautininkų įklu- 
be, 35 Stagg St., įvyksta LGV 
Draugovės susirinkimas. Visi 
nariai turi būtinai dalyvauti.

Vadas, Jonas Pranskus

Geležinio Vilko Draugove 
steigia knygynėli

1. — Vaikštinėdami gatvė-Į 
se, ar jūs staiga nueinate nuo 
šaligatvio ir einat skersai gat-' 
vės, kad gatvėje yra didelis' 
automobilių judėjimas, ir ban
dote pralysti per einančių au- i 
tomobilių tarpus? Ar jūs daž
nai staiga bėgate skersai gat- i 
vės, dar- nespėjus automobi-: 
liams sustpti, pasirodžius rau-; 
donam signalui? Jeigu jūs tai

tai šis įspėjimas tai- 
Toks elgimasis ■ 
lilas, bet kartu 

pavojingas jums ir kitiems. Ari 
jūs pagalvojate, kad dėl jūsų : 
tokio pasielgimo gali Įvykti di- i 
dėlė nelaimė.

2. — Žinoma, jūs turite tei-1 
sę vaikštinėti gatvėmis, lygiai. : 
kaip automobilistas turi teisę j 
gatve važiuoti, bet jūs priva-; 
lote laikytis trafiko taisyklių j 
ir atsiminti, kad tos taisyklės [ 
yra padarytos tiek jūsų, tiek ' 
kitų saugumui.

3. — Nuo šios dienos pasi- i 
žadėkite, kad visuomet laiky-j 
sitės trafiko taisyklių ir save: 
ir kitus apsaugosite nuo nelai- i 
mių. Eikite skersai gatvės tik; 
ties kryžkelių, bet ir tai tik ta
da kai matote žalią signalą.' 
Pirm negu eisite skersai gatvės i 
apsidairykite į visas puses.

Saugokitės ir mažinkite ne- į 
laimiu skaičių. 92 :

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street,

Tel.: Cumberland 6-8629

MOTERIS IR PASAULIS galite užsiprenumeruoti 
kreipdamiesi Vienybę

GARSAS s
A. trunku, įauiniakM

Ttf. Eongrtta 1*7927

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

NEAPLEISKITE SAVO NAMUS
Jeigu jūsų namus jau laikas dažyti, padarykite tai neati

dėliojant.
Pasinaudokite Dutch Boy lengvą išsimokėjimo būdą, 

kuris padeda namų savininkams lengvomis sąlygomis nu
dažyti savo namus. Rankpinigių nereikalaujama. Pas
kambinkite į mūsų įstaigą del sąmato. Dutch Boy darbas 
ir dažai atlieką gjažų ir pastovų darbą.

34 DEVON TERRACE, KEARNY,' N- J. 
Tel. KEarny 2-3308

TARZANAS IR AFRIKOS ŽM0GVAGIA1

9L Susirūpinusi Janė žiūrėjo 
į tą vietą, kur baigėsi Anetės 
pėdos. “Žmonės negali pasikel 
ti patys į orą“, pratarė ji. “A- 
netė galėjo tik pasikelti į šį 
medį“. Tą pasakiusi, Janė įšo
ko į medžio šakas ir ten ėmė 
ieškoti.

Lietuvių Geležinio Vilko 
Draugovė (steigia knygynėlį. j 
Tam tikslui yra reikalinga šė- ■ 
pa. Brooklyniečiai lietuviai,i 

• kurię turite tokią šėpą ir ma
žai ja naudojatės, prašau pra
nešti mums žemiau nurodytu j 
adresu, mes nupirksime. (Pa- 
geidaujama, kad būtų stiklinė- j 
mis durimis). Rašykite arba i 
asmeniškai praneškite Tauti-; 
ninku klubui, 35 Stagg St. ar 
Jonui Pranskui, 70 Hudsoni 
Ave. arba bet kuriam LGV; 
Draugovės nariui.

LGV Draugovė

Reikalinga jauna moteris ar mergina 
generaliniam namų darbui ir prižiūrėti 
dviejų vaikų. Alga $40.00ir nuosavas 

Į kambarys.
Telefonuokite: Beachview 2 8577 

fz54—5—6)

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas

Brownas nustebo. “Juk Anetė 
negalėjo taip aukštai iššokti“ 
.Janė jam atsakė: “Iššokti ji 
negalėjo, bet galėjo būti iškel
ta. ar įtrauktą į šį medį“. 
Brownas vos tik
“Kas gi galėjo ją čia įkelti, ar

neverk i

Janė nieko neatsakė. Ji, kaip 
tikras detektyvas, ieškojo pėd
sakų visur. Lengvas medžio 
žievės nubrozdinimas liudijo, 
kad ten būta kokio gyvūno. 
Peiliu nupjautos kai kuriAs 
medžio šakutės, rodė, kas nofs

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Te!.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: MJVin 4-8746

Edgar Rice Burrougns

Kas bas 
toliau — 

žiūrėkite 
kitame 

Vienybės

“Čia būta žmogaus, ar pana
šaus į žmogų gyvūno“, pareiš
kė Janė. “Bet kodėl Anetė ne
šaukė pagelbos? Ko ji tylėjo?“ 
Janė nors drąsi mergina, bet 
ir ją paėmė baimė dėl šios slap 
tvbės. Kas privertė Anetę ty
lėti? Kas?

numeryje

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STa& 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm!

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. ,Y.

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maweth, N. Y

Tel. Newtown 9-4464NOTARY PUBLIC

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.t Brooklyn. N. Y
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvinis

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9771

Visi tie laidotuvių direktoriai ii nuomoja 
• - amiomobilitn įvairiems reikalams



SKELBTI KITAI VALSTYBEI KARA

keliu.
šie du įstatymų sumanymai 

f antinai yra Valstybės Kons
titucijos pataisos.

BROOKLYN, NEW YORK, K ETVIRTADIENIS, 1937 M., LAPKRITIS-NOVEMBER 18 DU. METAI. 257 N.

PABĖGO 3 ŽMOGVAGIAI

SANTYKIUS SU KLAIPĖDOS NACIAIS

uz-

'i

t 
t

Sekančioji, 
Baltijos

Jungtinių Valstybių, Anglijos ir Vokietijos

Galutinė konferencijos die
notvarkė dar nenustatyta. Nu
matoma, kad bus svarstoma 
visa eilė klausimų, susijusių su

pasilieka Nankine gyventi ir 
laukti iki prie miesto artinsis 
japonai. Tai daugiausiai turis
tai ir prietikių ieškotojai.

LAI DZIVO NEAPKA RYGA LATVIJA, 
LAI DZIVO BRALIŲ LATVIEŠU TAUTA!

KAINA 3 CENTAI

VILNIAUS RYTOJAUS UŽDARYMAS 
SIEJAMAS SU K. STASIO SUĖMIMU

Visa lenkų spauda apie lietuvių laikraščio 
uždarymą nieko nepaminėjo

VILNIUS. — Vilniaus Ryto
jaus uždarymas spaudoje pra
ėjo labai mažai pastebėtas. 
Kai kurie lenkų laikraščiai pa
sitenkino tik pažymėję patį 
faktą, o kai kurie pasitenkino 
nieko apie tai nepasakę. Jie 
geriau įdėjo prasimanymų a- 
pie Lietuvoje persekiojamus 
lenkus.

Kurjer Warszawski, kuris 
dedasi lietuvių reikalų žinovas 
ir dažnai mėgsta lietuviams pa 
sakyti pamokslus, apie Vil
niaus Rytojaus uždarymą taip 
parašė: “Vilniaus apyg. teis
mas vakar uždraudė lietuviš
ką laikraštį Lietuvos Ritas...”

Vilniuje dėl Vilniaus Ry
tojaus uždarymo įvairiai kaT-

bama, tik rašyti, žinoma, nie
ko nerašoma. Kai kas tvirti
na, jog šis uždarymas sieja
mas su Tautinio Lietuvių Ko
miteto pirmininko K. Stasio 
byla, kuri buvo sprendžiama 
š. m. lapkričio 5 d. Vilniaus 
apygardos teisme. Administra
cinė lenkų valdžia nenorėjusi, 
kad Vilniaus Rytojus apie tą 
bylą rašytų. Todėl prieita nuo
monės, jog geriau būsią užda
ryti patį laikraštį, kad apie 
Stasio bylą informuotų pasau
lį vien tik lenkų spauda. Tie
sa, Vilniuje dar išeina lietuvių 
laikraštis Vilniaus Žodis, bet 
jis rečiau išeina ir mažįau žy
mus, todėl į jį tuo tarpu ne
kreipiamas dėmesys.

Sako, Klaipėda yra vienintelis Lietuvos išėjimas i 
pasauli, ir jis turi būti laisvai tvarkomas

tenka informuoti neutralių 
sienio kraštų visuomenę”.

Stockholm Tidninken, tarp 
kitko, rašo: “Jei pažiūrėsime 
į statutą (Klaipėdos), lengvai 
pastebėsime, kad vokiečių nuo

STOCKHOLM, Švedija. — 
Prieš kurį laiką švedų laikraš 
čiuose buvo paskelbta keletas 
straipsnių apie Klaipėdą. Pla
čius straipsnius įdėjo laikraš
čiai Arbetet, Sundvalls Tid- 
mng, Nya Samhalet ir kt. "Tie^monė -jame neranda atramos, 
laikraščiai ištisai atspaude lie
tuvių spaudos paskelbtą Deu
tsche Diplomatisch-Politische 
Korrespondenz puolimų atitai
symą.

Sydsvenska Dagbladet, tarp 
kitko, rašo: “Bendradarbia
vimas su vokiškąja Klaipėdos 
gyventojų dalimi nevisuomet 
yra lengvas, nes ta dalis už 
savo nugaros turi galingą 
Reicho vokiečių opiniją, kuri 
mielai ieško progų remti Klai
pėdos vokiečių interesus. O 
'Lietuvai su savo ribotais ištek
liais greitai darosi striuka, kai

Tikra turi būti pripažinta ta 
nuomonė, kurią pareiškė Lie
tuvos susisiekimo ministeris 
Stanišauskis atsakydamas Į in
terpeliaciją Seime rugsėjo 30 
dieną”.

Kiek toliau tas pats laikraš
tis rašo: “Negalima pamiršti, 
kad Klaipėda yra vienintelis 
uostas, priklausąs Lietuvai, 
Baltijos jūroje ir jog Lietuvos 
valstybė turi gyvybinio inte
reso, kad jai nebūtų atimta 
teisė ir laisvė planingai tvar
kyti miesto ir uosto susisieki
mo sąlygos”.

SEKANČIOJI BALTUOS SANTARVĖS 
KONFERENCIJA ĮVYKS TALLINE

NORĖTŲ SUMAŽINTI MO
KESČIUS 93 MIL 

DOL. SUMAI
WASHINGTON. — Kongre

so atstovų Rūmų specialis ko
mitetas dabar svarsto įstaty
mo projektą sumažinti kor
poracinius ir kitus federalinius 
mokesčius $93,800,000 sumai. 
Kai kurie kongresmenai įspė
ja, kad dabar truputį per 
anksti apie mokesčių sumaži
nimą kalbėti.

SYRACUSE, N. Y., lapkr. 
17 d. — šiandien iš vietinio 
kalėjimo pabėgo trys žmogva- 
giai, kurie buvo nuteisti už 
O’Connell pagrobimą. Visai 
New Yorko valstybės policijai 
įsakyta juos šauti be pasigai
lėjimo.

Pabėgėliai buvo įsibrovę į 
vienus namus Syracuse mieste 
ir privertė šeimininkę jiems 
pagaminti valgio. Manoma, 

kad žmogvagiai pasukę New 
Yorko miesto linkui.

FILIPINŲ SALOSE SIAU
ČIA DIDELĖ VIESULĄ
MANILA, lapkr. 17 d. — 

Šiandien Filipinų salose pra
dėjo siausti nepaprasta viesu
lą. Suardytas susisiekimas ir 
nutraukta telegrafo ir telefono 
susisiekimas su visomis salo
mis į -pietus nuo Luzon. Kiek 
nuostolių viesulą padarė, dar 
nežinia.

BUVĘS MILIJONIERIUS 
NUSIŠOVĖ AUKSINE 

KULKA
GRAZ, Austrija, lapkr. 17 

d. — šiandien Sarajevo mies
te nusišovė buvęs milijonierius 
Mahommed Sahinganič. Jis nu 
sišovė auksine kulka.

Nusižudėlis buvo nepapras
tai turtingas žmogus, bet jo 
žmonai prieš kurį laiką įsidū- 
rus su špilka ir iš to mirus 
nuo kraujo užsinuodijimo, jis 
gyveno prabangoje ir nepaisė 
ką su savo pinigais darė. Jis 
mirė dideliuose varguose.

DIDELĖ LĖKTUVO NELAI
MĖ BELGIJOJE

Numatomos dvi konstitucijos pataisos, kurios 
reikalauja gyventoju referendumo

WASHINGTON, lapkr. 17 
d. — Jungtinių Valstybių Se
natas vakar gavo du įstatymų 
sumanymus, kuriais numato
ma atimti Kongresui teisę 
skelbti karą. Vienas įstatymo 
sumanymas atima kongresui 
teisę paskelbti kitai valstybei 
karą, o kitas reikalauja, kad 
atsiradus reikalui karą skelbti 
Kongresas turi atsiklausti vi
so krašto gyventojų refernumo

Paruošiamuosius darbus atliks estu užsieniu rei- 
kalų ministeris; konferencija Įvyks gruodžio mėn.

KAUNAS. — 
.. septintoji iš eilės.

Santarvės konferencija įvyks 
gruodžio mėnesio pradžioje 
estų sostinėj Talline. Kvieti
mus Į tą konferenciją ir šiaip 
paruošiamuosius darbus atliks 
estų užsienių reikalų ministe
rija.

paskutiniais įvykiais pasauly 
ir pasaulinėj politikoj. Latvių 
užsienių reikalų ministeris 
Munters, kuris yra Tautų Są
jungos Tarybos narys, plačiai 
referuosiąs apie Genevos dar
bus ir ateities persektyvas. 
Bus aptarta Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos tolimesnė laikysena 
Tautų Sąjungos ir kai kuriais 
kitais aktualiais Europos ir 
pasaulio politikos klausimais. 
Be to, bus paliesti ir kai kurie 
ekonominiai klausimai.

PREZIDENTUI IR VICE
PREZIDENTUI SKAUDA 

DANTISv

VakarWASHINGTON.
Jungtinių Valstybių preziden
tas Roose vėl tas savo gydytojo 
patarimu nutraukė visai dienai 
pasimatymus ir darbą dėl dan
ties skaudėjimo.

Tą pačią dieną danties skau
dėjimu labai kankinosi vice
prezidentas Gamer, kuris suži
nojęs apie prezidento “bėdą” 
juokaudamas pareiškė: “Ma
tote, kokioje vienybėje mes 
dirbame ir gyvename”.

DAUG EKSKURSIJŲ

Taikos konferencijoje. ' — 
Kairėje USA atstovas Nor
man H. Davis kalba su Ang
lijos užsienių reikalų mi
nisters Anthony Eden, To
limųjų Rytų taikos konfe
rencijoje BrusėLvje, Belgi
joje. • ’ r r • ' ~' ■
Konferencija - iki sol nieko 
nenuveikė.. \ - .i ■ •

OSTEND, Belgija, lapkr. 17 
d. — Vakar Ostende-, miglų 
metu nusileidžiant dideliam 
keleiviniam lėktuvui, vienas 
sparnas užkliuvo už dirbtuvės 
kamine. Lėktuvas susisuko ir 
krito ant žemės rišu smarku
mu. Visi buvę lėktuve žmonės 
užmušti.

Tarp užmuštųjų yra penki 
Vokietijos didžiojo kunigaikš
čio ir Europos karališkų šeimų 
giminių Von Hesse bei Rhein 
šeimos penki nariai, kurie vy
ko į Londoną dalyvauti savo 
giminaičio vestuvėse.

I KLAIPĖDA DAR "VIS 
ATVYKSTA TURISTŲ

KINU VALDŽIOS ĮSTAIGOS JAU 
PRADĖJO KRAUSTYTIS IŠ N

NANKING, Kinija, lapkr. 
17 d. — Nežiūrint, kad kinų 
kariuomenė vis dar smarkiai 
laikosi prieš japonus, Kinijos 
valdžios įstaigos šiandien jau 
pradėjo kraustytis iš savo sos
tinės giliau į Kiniją. Išvažiuo
ja valdininkų ir tarnautojų 
šeimynos ir patys valdininkai.

Jungtinių Valstybių admiro
las šiandien iš Šanchajaus iš
vyko į Nankiną išgabenti 56 
Amerikos piliečius, kurie iki 
šiol buvo užsilikę Nankine, 
taip pat savo piliečius iš Nan- 
kino išgabena anglai, vokiečiai 
ir kitų valstybių atstovai..

Vis dėlto daug svetimtaučių

KLAIPĖDA. — Ateinančiais 
metais, Lietuvos nepriklauso
mybės 20 metų sukaktuvių pro i 
ga, ruošiasi į Lietuvą atvykti, | 
kaip tenka patirti, iš daugelio į 
valstybių lietuvių ekskursijos. I 
Iš šiaurės Amerikos į Lietu
vą vykti šiuo metu esą suda-! 
romi net specialūs fondai. Di- 
dėlė užsienio lietuvių ekskur
sija, kaip gauta žinių, ruošia
si atvykti ir iš Pietinės Ame
rikos. Visi ruošiasi į Lietuvą 
atvykti, ypač dabar pageidau
ja tikslesnių žinių, kas kuriuo 
metu ateinančiais metais bus 
Lietuvoje rengiama.

800,000 KINŲ ŽUVO KINŲ 
JAPONŲ KARE

Senatorius La Follette sa
ko, kad karo metu kariauti ei
na ne Kongresas, bet žmonės, 
žmonės esą, turi turėti spren
džiamąjį balsą, kada valsty
bė pasiryžusi ir numato skelb
ti kitai valstybei karą.

SSSR SUTIKO PRIPAŽINTI ISPANU 
SUKILĖLIUS KARIAUJANČIU KRAŠTU
Jeigu italai, vokiečiai ir kiti atšauks didesnę 

dali savo savanoriu iš Ispanijos

KLAIPĖDA. — Nors jau 
ruduo ir pasibaigė visi vasa
riški pajūrio malonumai, ’ta
čiau dar vis atvyksta turistų 
į Lietuvos pajūrį, šiomis die
nomis Marieholm laivu atva
žiavo 6 -turistai,- taip pat dar 
Jaukiama atvykstant - -kelių.: 
Marieholm laivu išplaukė Lie
tuvoje -viešėję 12 amerikiečių. 
Be to, Marieholm į Švediją iš
vežė 15 arklių, kurie ten yra 
naudojami prie miško darbų.

SHANGHAI, lapkr. 17 d. 
— Amerikos Raudonojo Kry
žiaus žiniomis, Kinijos Japo
nijos kare. Šanchajaus ir šiau
rės Kinijos frontuose iki šiol 
žuvo apie 800,000 kinų, tame 
skaičiuje užmušta 425,000 ka
reivių. Iš jų 175.000 žuvo Šan
chajaus fronte, o 250,000 Šiau
rės Kinijos frontuose.

Naujasis VaJitybčs Gynėjas. aujasis Manhattan 
savivaldybės Valstybės Gynėjas Thomas E. Dewey su 
savo žmona dabar atostogauja Floridoje.

GYVAS NEŽINOMAS 
KAREIVIS

LONDON, lapkr. 17 d. ~ 
Vakar Sovietų Sąjungos atsto
vas Nesikišimo Komisijoje nu
stebino tos komisijos narius 
perskaitydamas Sovietų dekla
raciją, kurią Sovietai, su kai 
kuriomis rezervacijomis, pasi
žada kooperuoti tai komisijai 
atšaukime “savanorių” iš Is
panijos pilietinio karo ir pri
pažinti generolą Franco.

Savo deklaracijoje atstovas 
Maiskis pareiškė, kad Sovie
tai tik tuomet pripažins fran- 
„kistus kaip kariaujančią, -vai-.

tybę, jei italai, vokiečiai ir ki
ti atšauks žymią dalį savo “sa
vanorių” iš Ispanijos.

šitoks Sovietų staigus nuo
monės pakeitimas, pakaitė vi
są Nesikišimo Komisijos akci
jos planą į gerąją pusę.

Nesikišimo Komisija dabar 
pasiuntė generolui Franco pa
siūlymą išgabenti iš Ispanijos' 
daugiau svetimtaučių “sava
norių”, o tuomet Anglija, 
Prancūzija, Sovietų Sąjunga ir 
kitos valstybės pripažins suki-

NEMUNO REGULIAVIMUI LIETUVA 
PASKYRĖ 14 MIUJONŲ LITŲ

PARIS. — Vienas Prancūzi
jos kareivis 1915 metais fron
te prarado atmintį. Jis buvo 
atleistas iš kariuomenės, bet 
nežinojo kur eiti, neatsiminė 
savo giminių nė pažįstamų. 
Per tuos 22 metus net 300 žmo 
nių jį savinosi ir per teismą rei 
kalavo pripažinti, kad jis yra 
jųjų giminė, bet teismui iki 
šiol vis nepavyko nustatyti jo 
tikrosios asmenybės.

šiomis dienomis Paryžiaus 
teismas galutinai nusprendė, 
kad gyvasis nežinomas karei
vis yra Octave Montjohn ir 
jis perduotas jo broliams ir se
serims.

PIETŲSLAVIJA PRIPAŽINO 
ETIOPIJA ITALIJAI

Ties Kaunu numatoma žymiai susiaurinti 
ir pagilinti Nemuno vagą

KAUNAS. — Kelių valdy
boje jau paruoštas dešimčiai 
metų Nemuno reguliavimo pla 
nas, kuriuo Nemunas ties Kau
nu nuo Karmelitų iki Neries 
numatoma susiarinti visu 100 
metrų, nuo Neries iki Nevėžio 
130 metrų ir toliau iki Smali
ninkų 165 metrais. Taip su
siaurintas Nemunas turės nuo 
2,20 iki 2,27 metrų gilumo. 
Apskaičiuota, kad tokiam .Ne
muno sureguliavimui reikalin
ga nustatyti apie 250,000 tie
sinių metrų būnu, kurių sta
tyba kaštuos apie 14 milijonų

ROMA. — Pietųslarijos vy
riausybė šiomis dienomis ofi- 
ciališkai pripažino Etiopiją, 
kaip Italijos Imperijos dalį, 
o Italijos karalių, imperato
rium. Kaip žinoma, iki šiol 
visos didžiosios valstybės, iš
skiriant Vokietiją dar nėra 
pripažinusios Etiopiją Italijos 
teritorija.

Nemuno reguliavimo darbai 
pradėti 1929 metais ir nuo to 
laiko jau pastatyta apie 20,- 
000 tiesinių metrų būnu. Tai
gi, jau atlikta 8% visų numa
tytų darbų. Iš viso tiems dar
bams išleista apie 1,700,000

Ruošia senatvės ir invalidu
mo draudimo įstaymo 

projektą

BELGIJOS KARALIUS 
LANKOSI ANGLIJOJE

LONDON. — Belgijos kara
lius Leopoldas vakar atvyko į 
Londoną tartis politiniais ir 
kolonijų reikalais su Anglijos 
diplomatais. Londone jis vie
šės keletą dienų.

ANKARA, Turkija. — šio
mis dienomis Turkijoje sušau
dytas Seid Raza, kurdų va
das, du sūnūs ir'aštuoni lei
tenantai, kurie kaltinami orga
nizavę sukilimą prieš Turkijos 
valdžią šių metų balandžio 
mėnesį.

litų, iš kurių šiems metams 
tenka apie 500,000 litų. Atei
nančiais metais Nemuno re
guliavimo darbams numato

ma išleisti apie milijoną litų. 
Sekančiais metais svarbiausi 
darbai bus atliekami nuo Kar
melitų iki Neries santakos ir 
tuo paruoštas pagrindas toli
mesniam miesto tobulinimui, 
išulečiant prieplaukos krantą. 
Be to, sutvarkius Nemuną, ga
lima bus tvarkyti ir plačiąją 
alėją nuo Kanto iki čiurlionies 
gatvės.

Nemuno sureguliavimas rei
kalingas ne vien tik laivinin
kystei, bet ir pakrantininkams, 
nes sustabdant krantų ardy
mą, apie 90 kvadratinių kilo
metrų žemės, kuri, iki šiol bu
vo nenaudojama, pasidarya 
tinkama statybai ir kitiems rei
kalams.

KAUNAS. — Kaip teko pa
tirti, darbininkų senai pagei
dautas senatvės ir invalidumo 
draudimo įstatymo projektas 
atitinkamose įstaigose jau ruo
šiamas. Pagal jį numatoma, 
kad darbininkams, kurie dėl 
senatvės (60 metų amžiaus) 
ar invalidumo nebegali užsi
dirbti pragyvenimui, bus mo
kamos tam tikros pašalpos li
gi -gyvos galvos. Pašalpoms 
mokėti lėšas sudarys darbinin
kų ir darbdavių įnašai. Jie 
būsią nustatyti ligi 0,5 — 
1% uždarbio. Be to, ir valsty
bės iždas tam reikalui skirsiąs 
atitinkamas pinigų sumas.

LYDOJE GYVENA 134 M 
AMŽIAUS ŽMOGUS

VILNIUS. — Kletnykų kai
me, Varenavo valsč., Lydos 
apskr., gyvena dar gana stip
rus ir judrus senukas Antanas 
Žukauskas, 134 metų amžiaus. 
Jis yra geros sveikatos ir dėl 
savo senatvės nesiskundžia. 
Neturėdamas jokio turto jis 
elgetauja.

ORAS
Numatoma: 

čiau.
Saulė teka 

4 :36. Dienos 
min.

Giedra ir

6:46, leidžiasi 
ilgis 9 vai. 49
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LATVIJOS NEPRIKLAUSOMYBES
19 METU SUKAKTUVES

> lybės js^ko vokiečiams išsi- .. . T A
(kraustyti iš Latvijos. Latviams KNYGŲ KA 1 ALCKxfJ.
liko lengviau. Jie liko savame 
krašte ponais. Tuojau buvo Į 
pradėta tvarkytis.

Tokią šventę šiandien šven
čia latvių tauta. Tai latvių ne
priklausomybės paskelbimo 
š • entė. Ypač gražiai ji atšven- 
čiama Latvijoje, bet su latvių 
tauta, jos nuveiktais darbais 
•.v iškenčia nepasidžiaugę ir lie 
Tuviai, nes Latvija mūsų tau- 
ai yra lyg sesuo, kuri kartu 

,-iekė laisvės nepriklausomy
bes, dėl jos kovojo. Lietuvai 
bene daugiausia suprantamas 
latvių tautos džiaugsmas, kaip 
Latvijai yra pažįstami lietu
siu tautos vargai, išgyventi be 
kuriant nepriklausomą valsty
bę. kurie kartais visiškai tokiu 
pat -unkumu slėgė latvių kraš
tą, besiveržiantį į šviesesnį ry-

Latvių tauta svetimųjų jun
gą nešė nuo XIII amžiaus. Il
gas laiko tarpas slėgė jų tau
tą, kol didžiojo karo šėlimui 
tildant pasirodė pirmieji lais
ves spinduliai. Tai buvo lyg į- 
spėjimas latvių tautai. Jie grie 
Lesi ^iarbo ir, nors ir sunkio- 

sąlygose, pasiekė savo di
džia usį norą — tapo laisvi.

Kai 1915 metais vokiečių 
kariuomenė užėmusi Lietuvą 
siekė Latviją, latviai suprato, 
kad atėjo valanda pradėti rim 
tą pasipriešinimą. Jie pradėjo 
organizuoti rusų kariuomenėj 
savo kariuomenės dalis, ir mes 
matome, 
Latvijos 
emarkiai 
ta. Kiek

kaip vos susitvėrusios 
kariuomenės dalys 

kovoja už savo kraš- 
vėliau (1917) tveria

si latviuose tautinė karių są
junga ,steigiama laikinoji Lat
vijos tautinė taryba, 1918 m. 
lapkričio 18 d. paskelbusi Lat
vijos nepriklausomybę.

Nepriklausomybės paskelbi
mas davė naujų rūpesčių ir už 
davinių latviams. Reikėjo dar
bo, kuriuo įrodytų latvių tau
tos pasiryžimą, vertę gyventi 
siekiamu, nuo nieko nepriklau
somu gyvenimu. Reikėjo dar
bininkų ir atsirado, nežiūrint, 
kad tiek iš vidaus, tiek iš oro 
grėsė stiprūs, nepalyginamai 
didesni priešai, kurie stengėsi 

~ užgniaužti tą Latvijos kūrimą- 
si. Latviai betgi parodė, ikad 
širdyse dega skraidri savojo 
krašto meilė. Dar smarkiau 
ima organizuotis kariuomenė, 
pasiryžusi kovoti su visais tė
vynės priešais. Priešų gi ne- kurios priskiria socialistų ir 
trūko. Vokiečių kariuomenė, komunistų laikraščius. Jis jau 
bolševikai, pagaliau vietiniai ne vieną kartą rašė, kad tau- 
vokieČiai dvarininkai, su ku- tiškai nusistatę lietuviai turi 
riais latviams teko turėti ir branginti ir platinti tautinę 
vėliau įvairių reikalų, bermon- spaudą. Taip pat įrodė, kad 

; -tininkai — tai' visi buvo 1 at- tiktai radikalų spauda nuolat 
“L.viams kaip tie devyngalviai stengiasi kenkti tautiniams laik 
.smakai, nuo kurių teko lat- raščiams, kuriuos niekina, biau 
viams nuogomis krūtinėmis gin rina ir net plūsta šių laikraš-

Dar laisviau pasijuto latviai, 
kai vokiečiai, pralaimėję didį
jį karą, buvo priversti apleisti 
Latviją. Jau buvo susidariusi 
ir šiokia tokia kariuomenė. Tie 
sa. ji buvo dar visai jauna ir 
negalėjo atsispirti priešams, ku 
rie jau brovėsi į tik vokiečių 
apleistą kraštą. Tai buvo bol
ševikai. Vėl kilo latviams nau
ji pavojai, jaunų jėgų bandy
mai. Bolševikų jėgos, būda
mos daug pajėgesnės, vertė lat 
vius užleisti jų šalį: negalėjo 
tik besitverianti kariuomenė su 
laikyti bolševikų veržimosi. Ne
trukus Ryga liko bolševikų pu
sėje.

Vokiečiai, matydami nepa
prastą bolševikų pasisekimą, 
pasiuntė į Latviją gen. Goltz’ą 
pagalbon latviams. Latviai nu
matė, kad vokiečių rūpesčiai 
gali labai brangiai latviams 
kainuoti, dėl to, kiek galėda
mi stiprina savo kariuomenės 
eiles. Bet ir čia sutiko naujus 
sunkumus. Vietiniai vokiečiu 
dvarininkai suėjo į kontaktą 
su gen. Goltz’u. Pastarasis lat
viams trukdė mobilizaciją, o 
dvarininkai surengė pervers
mą. Latvija tokiu būdu pali
ko vokiškos valdžios rankose. 
Valdžios priešaky atsistojo Nie 
dra. Prasideda latviu tautinio 
darbo slopinimas.

Paminėtina, kad kariuome
nės organizavimas vyko dvie
jose pusėse: Estijoj ir pietinėj 
Latvijos daly. Goltzui atkelia
vus, prieš bolševikus ėjo pie
tinė kariuomenės daUs. Esti
jos teritorijoj formuojamoji ka 
riuomenė, padedant estams J viai yra mūsų broliai, kuriuo 
kirto smūgis po smūgio bolše- riša ne vien* tautų giminystės 
vikams kitame fronte. Iš žy- ryšiai, bet ir netolimos praei- 
mesnių mūšių pažymėtinas ties istorijos faktai.
Raunos mūšis. J. Umbrasas

Vytauto D. Universiteto bib- 
Buvo pa-hjotekos bibliografui I. Kisinui 

skelbta mobilizacija, tvarkoma pavesta sudaryti didįjį lietu- 
kariuomenė. Latviai gerai su- viškųjų knygų katalogą.

reikšmę.prato kariuomenės 
nes tai buvo puikiai patyrę.

Vos šiek tiek atsikvėpus, 
Latvijos kariuomenei išaugo ki 
tas smarkus priešas'— bermon 
tininkai. Bet latviai nenusi
gąsta, nors apsiginklavimo at
žvilgiu priešas buvo ir daug 
geriau aprūpintas. Bet ką reiš . 
kia latviams tada, kai yra toks tačiau jie maža galėdavo pa- 
skirtumas! Jų pusėje Juk sa-| 
vojo krašto gyvenimas! Ir štai 
po susitikimo su bermontinin
kais latviai išeiną nugąlėto-

Katalogą leidžia “Spaudos 
Fondas”. Jis išeina sausio mėn. 
Iki šiol pas mus knygų kata
logų sritis buvp labai apleista 
ir, palyginus su kitais kraštais, 
labai atsilikusi. Atskiros kny
gų leidyklos išleisdavo savo 

(knygų sąrašus — katalogėlius,

VILNIAUS KRAŠTE GRIAUNAMI
LIETUVIU NAMAI

Nebuvo tuo baigta. Po kraš
tą dar siautė bolševikai. Jų 
vijimui reikėjo daug energijos. 
Bolševikų vaiyme iš Latvijos 
dalyvauja ir mūsų kariuome
nės padaliniai. Tai buvo ben
dras abiem tautom reikalingas 
darbas. Lietuva tuo metu taip 
pat buvo užsimojusi nebever
gauti ir tai visu užsidegimu 
vykdė. Jai, galima sakyti, bu
vo ypatingai sunkios sąlygos, 
nes be bolševikų buvo ir kitų 
priešų.

Latviai galutinai atsikvėpė 
tik po 1920 m. padarytos tai
kos su bolševikais. Latvių kū
rimosi darbui niekas iš išori
nių priešų netrukdė. Ji atsi
dėjo vien vidaus tvarkai.

Latvių tauta garbingai išsi
kovojo sau laisvę. Ji buvo gy
vybinga ir, kaip ir kitos tau
tos, kurių tarpe esame ir mes, 
įstengė atstatyti savo nesugriau 
namus rūmus. Jos laisve ir per 
laisvę paseiktais laimėjimais 
džiaugiamės ir mes, nes lat-

s

SOCIALISTAI LABAI SUSIRŪPINO

Vienybės skaitytojai dažnai 
randa P. B. Zeikaus raštu. Jam 
labiausiai rūpi tautinės Ameri
kos lietuvių spaudos reikalai 
ir kova su didžiausiu jos prie
šu — radikalų spauda, prie

tė pas kitą ir kiekvienas ątsi- 
sakė ką nors padėti. Apskrities 
inžinierius šumskis, kuris pats 
priėmė 1934 m. namų statybą, 
be jojcių paaiškinimų įsakė 
siems iš namų išsikraustyti, 
taip — bus prievarta iš jų 
mesti.

Buv. skaityklos vedėjas 
Dilys su savo šeima jau iš tų 
namų išsikraustė, o abi treti
ninkės, senos moterėlės, neturi 
kur gyventi, todėl iš namų ne- 
sįkrausto, laukia iki jas poli
cija išmes į gatvę.

Šiuo reikalu įgalioti namų 
savininkai kreipėsi raštais į 
Švenčionių apksr. seimelį ir 
taip pat parašė Lenkijos vi
daus reikalų ministeriui gen. 
Skladkovskiui, prašydami šven 
čionėlių magistrato nutarimą 
panaikinti. Prašyme išdėstyta 
visa namų atsiradimo istorija 
ir jo reikšmė vietos lietuviams.

Namai tuo tarpu dar ne
griaunami, bet laukiama minis 
terio atsakymo. Ką atsakys vi
daus reikalų ministeris — pa
matysime.

Švenčionėlių lietuvių namų 
nugriovimas reikštų visišką 
lietuvių visuomenės veikimo ir 
lietuviškos organizacijos likvi
davimą. Tatai- mes turime ste
bėti su dideliu atidumu, juo 
labiau, kad tie patys lenkai 
visur primeta Lietuvos vyriau
sybei Nepr. Lietuvoje gyvenan 
čių lenkų persekiojimą, o tuo 
tarpu patys tatai pas save da
ro. Patys naikina lietuviškas 
organizacijas, nekaltus žmo
nes laiko kalėjimuose ir dabar 
dar griauna pačių lietuvių nuo 
savus naujus namus.

Štai, dar vienas faktas A- 
merikos lietuviams apsvarsty- . 
ti protesto mitinguose!

Dar ne visos kolonijos 
gė protesto mitingus.

Šis lapkričio mėnuo 
bus galingo ir vieningo
rįkos lietuvių protesto mėnuo 
prieš lenkų žiaurumą!

*

vi"
ki-
iš-Prieš trejetą metų, Švenčio

nių parapijos lietuvių ir kle
bono Jakovanio rūpesčiu, šven 
ėionių miestelyje buvo pasta
tytas vieno auKšto medinis na
mas, pavadintas lietuvių liau
dies namais. Namas buvo pa
statytas vien tik vietos lietu
vių sudėtomis aukomis ir-jų 
darbu.

Pradžioje tuose namuose bu 
vo įrengta“ vieša lietuviška šv. 
Kazimiero draugijos skaityk
la, kur vietos ir apylinkių lie
tuviai susirinkdavo paskaityti 
laikraščių. Kad skaitykla tu
rėjo pasisekimą, rodo ir tas 
faktas, kad daugelis vietos len 
kų taip pat lankėsi joje ir skai 
tė knygas.

Vietos administracijai užda
rius skaityklą, tame name bū
davo bažnytinio choro repeti
cijos, retkarčiais įvairios pa
skaitos, nes miestelyje nėra ki
tos tokios patogios salės. Pa
čiame name gyveno jų prižiū
rėtojas ir buvusios skaityklos 
vedėjas J. Dilys ir pora da
vatkėlių, kurios patarnaudavo 
prie bažnyčios.

Lenkų administracijos orga
nai ėmė ieškoti priekabių tą 
namą Švenčionėliuose visiškai 
likviduoti. Buvo uždrausta lie
tuvių liaudies namuose daryti 
choro repeticijas. Choro daly
viams, kurie ėjo į tuos giedoji
mus, buvo rašomi protokolai. 
Pagaliau, choras ėmė repetuo
ti, bažnytines giesmes lauke, 
šalia to namo. Tatai, aišku,' 
vėl nepatiko lenkams. Jie ė- 
mė vaikyti choristus iš skai
tyklos darželio ir tardyti vi
sus, kas į tą namą įeina. Apie 
tą bažnytinio choro vaikymą 
rašė net ir lenkų spauda.

Pagaliau, rugsėjo 18 d. Šven 
čionių magistratas raštu įsakė 
lietuvių liaudies namus tuo
jau ištuštinti ir juos nugriauti.

Kodėl griaunami tie lietuvių 
namai? Ar jie techniškai blo
gai pastatyti, gresia pavojumi? 
Juk to paties magistrato y- 
ra duotąs prieš trejetą metų 
leidimas statyti tuos namus ir 
planas patvirtintas. To paties 
magistrato inžinieriai apžiūrė- 
jo ir priėmė namo statybą. Vis 
kas buvo padaryta legaliai ir 
formaliai. O dabar, vos po tre- 
jetos metų (namai statyti 1934 
metais), tas pats magistratas, 
be jokių priežasčių ir motyvų, 
įsako namus nugriauti. Moty
vuose miesto magistratas neį
rašė priežasties, dėl ko tie na
mai turi būti nugriauti, bet 
tie motyvai kiekvienam yra ir 
taip aiškūs, kaip diena. Lie
tuvių liaudies namas Švenčio
nėliuose griaunamas dėl to, 
kad jis yra lietuvių namas, kad 
magistratas nerado kito kelio 
lietuvius nuo jo atbaidyti.

Kaip praneša Vilniaus spau 
..da, vietos lietuviai darė ma
gistrate žygių palikti tą namą 
ir toliau egzistuoti, nes jis pa
statytas tinkamai išplanuoto
je ir patvirtintoje vietoje, sulig 
dokumentais, tobulai pastaty
tas ir t.t. Namų administrato
rius J* Dilys ir abi lietuvaitės 

[gyventojos, tretininkės O. Gar- 
lytė ir O. Švalkiūtė, kreipėsi 
į miesto burmistrą, kad duotų 
dar jiems laiko surasti kitą 
gyvenamą butą, bet jų prašy
mas nebuvo išklausytas. Krei
pėsi dar į Švenčionių apskri
ties Storastą ir apskrities inži
nierių, bet visur buvo tik pa
kratyta galvomis,. Vienas siun-

tarnąuti skaitančiai visuome
nei, nes skaitytojai labai sun
kiai tuose knygų sąrašuose su- 
sįga ūdydavo.

Per 20 nepriklausomo gy
venimo metų išleistų knygų dar 
neparduotą 90 G . Tų nepar
duotųjų jcnygu skaičiuje yra 
ir menka verčių, tačiau yra ir 
labai vertingų. Nors ir vertin
gą knyga, tačiau jeigu nerek- 
lampątą, visuomenė ją užmirš
tą ir ji įtrūnija knygų sandė
liuose.

Ypąč dabąr, kai visame kraŠ 
te Jau plečiasi ir plečiamas 
bibliętekų Tinklas, be to, žy
miai pagyvėjo knygos paklau
sa, “Spaudos Fondas” sumanė 
išleisti platų lietuviškųjų kny
gų katalogą. kuris būtų siste- 
matizudtąs ię visiems prieina
mas. J katalogą numatoma į- 
traukti .per 7,000 knygų. Į ka
talogą įeiną visos lietuviškosios 
knygos, vertimai ir žurnalai, 
kurie dar Tebeparduodami. Ka 
tąĮogas yra sistematingai, pa
gal mokslus ir jo šakas, su
skirstytas, prisilaikant dauge
lyje kraštų vartojamos dešim
tainės sistemos. Kataloge kny
gos aprūpintos aptarimu ar tu
riniu, taip pat pažymėtos ir 
knygų kainos. Katalogo gale 
bus abėcėlinė autorių rodyk
lė, kas padės jengviau reikia
mų knygų suieškoti. Katalo
gas jau renkamas. Jis turės a- 
pie 700—300 psl. Katalogas 
apima visus leidinius iki 1938 
m. sausio 1 d. Vėliau kasmet 
bus leidžiami katalogo papil-

•Katalogi^ tiražas — 10,000 
egz. Jis skirtas bent 10—15 
metų.

Visuomenė, atskiri leidėjai 
ir autoriai, kurie nori savo lei
dinius įtraukti į katalogą, pra
šomi skubiai atsiųsti į Univer
siteto biblioteką katalogo re
daktoriui leidinius ir knygas.

Reikia ir amerikiečiams 
atsilikti.

suren

tegu
Ame-

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
VLADAS ANDRIUKAITISją” ir dar porą “jaunuolių”, 

kuriems “radikalizmas yra tik 
pašaipos objektas”. -

Tai nerimtas darbas, kad 
bent klaustukas būtų buvęs 
padėtas prie tokio drąsaus spė 
jimo! Teisių daktaratą pasie
kęs P. Grigaitis turėtų gerai 
žinoti, kaip vadinamas tokis 
veiksmas, kai kas nors kitam 
asmeniui prikiša tokį darbą, 
kurio šis nėra įvykdęs ir ku
riam nėra materijalinio įrody
mo. Jei senoji Naujienų redak 
toriaus galvelė taip greit už
miršo neseniai 
mokslus, priminsiu: 
melas, apkalba, gando 
mas. Įstatymai piktai 
šiuos veiksmus.

Čia turiu pareikšti, 
nos neatspėjo. Aš niekad ne
pasirašau svetima pavarde. Po 
savo rašiniais nebijau pasira
šyti. Kai buvo reikalas atrem
ti N-nų šmeižtus prieš garbin
gus didvyrius Darių ir Girėną 
j'r Lietuvos kariuomenei prikiš 
tą beprotišką kliedėjimą dėl 
“Vilniaus pardavimo lenkams” 
(!), tai ir padariau. Po to 
N-nos nė vieno mano nurodyto 
fakto nesudaužė. O kai norė
siu vėl stoti į polemiką, tai ne
bijosiu nei N-nų, nei komunis
tų, prieš kurių kariuomenę ne
bijojau savanoriu stoti į Lietu
vos laisvės gynėjų eiles.

N-nos aiškiai pažymi, kad 
aš niekuomet nepriklausiau 
prie SLA. Tiesa, nepriklausiau, 
bet žadu stoti. Bet iš kur N-nų 
redaktorius taip gerai žino, 
kas yra ir kas nėra SLA na
riai? Matyti, nebūdamas SLA 
centro valdybos nariu, jis turi 
šios organizacijos narių sąra
šus! Tai yra dar vienas SLA 
nariams įsidėmėtinas dalykas.

Aš nesirengiu “išgelbėti SLA 
nuo radikalų”. Tai padarys 
tautiškai nusistačiusi SLA na-

Tačiau staiga trimitai nutilo, o po valan
dėlės skardūs jų garsai pranešė jau siau
bingą kovos gandą. Lygumoje visi nuo pi
lies bokštų pamatė netikėtai iš dviejų pu
sių išjojusius didelius žemaičių kovotojų 
būrius. Žemaičiai, išsilenkę puslankiu, ra
gindami mažuosius, bet greitus savo žir
gus, lėkdami šuoliais, stengėsi užkirsti ke
lią grįžtančiam į pilį kryžiuočių būriui . . .

Grįžtą irgi pamatė pavojų. Ligi tol jojęs 
neskubėdamas, būrys iš karto šuoliais pasi
leido apsnigtu keliu tiesiai _į pilies vartus.

Komtūras mojo ranka. Pasiruošę knech
tai bematant atkėlė sunkius geležinius pi
lies vartų kablius, atstūmė storu ąžuoliniu 
rąstų atramas ir vartus atidarė plačiausiai, 
kartu pasiruošę, vos būrys į pilį įjos, juos 
vėl-stipriai uždaryti.

— 0 į tas širšes liepk, brolau Benedikte, 
paleisti šūvį iš patrankos, kai jie prisiar
tins tiek, kad šūvis neis per niek, — įsakė 
komtūras.

.Po to, nulipęs nuo bokšto, komtūras nu
siskubino i savo būstine užsidėti šarvus ir 
pasiruošti kovai.

Nors pavojaus, kryžiuočių manymu, kaip 
irnebuvo, daugumas riterių, pusbrolių iri 
knechtų jau buvo visiškai apsišarvavę. Kai

buvo per vėlu: kryžiuočių rūbais apsivil
kę žemaičiai ir menami belaisviai viesulu

lies gynėjus lengvai guldė lavonais vienas 
po kito.

Dalis žemaičių susispietė prie atidaro pi
lies vartų, saugodami, kad jie nebūtų už
daryti, kol atvyks didžiausios žemaičių jė
gos.

Hansas von Holcvaseris, vos. įėjęs užsi
dėti tarno padedamas šarvus, išgirdęs ne
paprastą kovos triukšmą pliies kiemuose, 
stvėręs kardą išbėgo į lauką. Nuo aukšto 
priebučio apmetęs akimis kiemą, jis tuo
jau suprato kas įvyko.

Skausmingai sudejavęs, tačiau tuoj kaip 
tikras riteris vėl jėgų įgavęs, jis nuostabiu 
jo senatvei griausmingu balsu sušuko rite
riams rinktis apie jį.

Visos pastangos ėjo per niek: vartų že
maičiai uždaryti vis tiek neleido ir juose 
jau matėsi pirmieji-svarbiausių žemaičių 
jėgų būriai. Beliko riteriams tik užsidary
ti stipriausiam pilies bokšte ir gintis iki 
paskutiniųjų. Tai komtūras ir turėjo gal
voje, šaukdamas riterius prie savęs.

Daugiau dešimčio riterių ir pusbrolių be
matant atsirado už komtūro pečių. Sunkiai 
kovodami, prie bokšto veržėsi ir daugiau 
kryžiuočių, žemaičių apsuptų.

Tačiau komtūro šauksmą rinktis prie 
bokšto suprato ne vien kryžiuočiai. Žemai
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Bet Šiuo tarpu niekad ne-j tai yra nekaltų žmonių tenori-1
buvau ir nesu P. B. Zeikus, tik Įdavimas!..
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čių redaktorius ir atskirus ben 
Latvi-1 dradarbius. Pastebėjęs šlykštų 

Į melą socialistų ar komunistų 
is pasipiktino 
korespondento

pasklido lygumoje, atsiliepė miške. Akme- ciai tuop po to irgi ypatingu įnirtimu už- 
ninis šovinys zvimbdamas nulėkė į žemai
čių pusę ir kuriam laikui suardė jų tvar
kingą raitelių vorą.
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ti savo žemę, savo smakų ty 
kojamąją karalaitę —

Sunkiai teko latviams kovo-1 laikraščiuose, 
Ti. Sunkiausias jų valstybės ku j tokiu biauriu 
nmosi darbas buvo karinome- darbu ir Naujienų redakcijos 
nūs organizavimas. Kiekvienas toleravimu tokio elgesio. Kiek- 
didesnis ar mažesnis latvių I vienas doras žmogus nepagirs
bruzdėjimas buvo sekamas vo- tokių dalykų.
kiečių: jie ten šeimininkavo. Bet radikalams labiausiai sto 
Latviams dėl to teko slaptai ja skersai kelio į SLA viršūnes 
dirbti, teko pagaliau prašinė- keli reikšmingi P. B. Zeikaus 
t;.' pačių vokiečių. Po ilgų tik rašiniai apie tos organizacijos 

-tai vargų pagaliau pagal gau- blogumus ir ypač tautinių kan- 
tąjį vokiečių leidimą buvo pra didatų rekomendavimas. Spau 
dėtas pačių latvių kariuome- doje jau buvo žinių apie tai, 
nes organizavimas.- . f ’ * — -

Pilnas, sistemingas intelek
tualas sako, kad amerikiečiai 
už dolerius prisipirko diplo
mu.

Ir va, o dausų dogmps indui 
gencijoms tai jie yra šykštūs. 
Bet Lietuvos kaimiečiai, štai, 
ką pasakytų: jei nusiperki, tai 
vogti nereikia!

Na, kaip ten bebūtų tas vis
ikas, bet vis dėlto dogmos biz
nis yra gudresnis, negu kautis 
su vėjiniu malūnu!

kad jau daug SLA kuopų no
minavo šiuos kandidatus ir tai 

’padarė su dideliu entuziazmu 
tiesesne viltimi, šitaip pa

sielgė dargi SLA 2-sis apskri
tis, 'kurio ribose gyvena da- 

| bartinis SLA vadas! Be abe- 
jonėsf tokis reiškinys palaužė 

[viltį socialistų kandidatams lai 
(mėti, šį laimėjimą svajojantie- 
(ji pastebėjo P. B. Zeikaus raš
tus. Kadangi šie raštai yra į- 

I tikinami ir labai reikšmingi, 
(tad jiems pakenkti neįstengia 
nė aštrios, tulžyje mirkytos ra
di kai iškos plunksnos! Beliko 

įtik įspėti: kas tuos stiprius P. 
(B. Zeikaus raštus gamina?!

Naujienų redaktorius nesi- 
|gėdino savo spėjimą paskelbti.
Naujienų lapkr. 11 d. savo 
Apžvalgoje rašė: “SLA nariai Irių visuomenė 1938 m.! Kai į-1 
ir nenariai sukruto tą organ i-įstosiu į šią organizaciją, be a- jog Vilnijoje lenkai viešpataų 
zaciją gelbėti. Zeikus _  Ju-|bejonės, ir aš eisiu j talką šie- J*,, bet neamžinai. Ąmžiną yiei
gelevičius — - 
niekuomet Susivienijimui 
priklausė) sumanė išgel 
SLA nuo radikalų ir nuo se
nosios kartos. Todėl jisai siū- 

____ ______“Vienybėje” rinkti į SLA 
**-. . ___ _ i viršininkus tūlą “trafiko teisč-

> j pauaVienybė

Berods, mažas gaivaliukas, 
vadinamas ciciliku, suaugęs va 
dinamas bolševiku. O jau pa
senęs vadinasi stalininiu “de
mokratu”. šito, senio; tolimes
nis “pažangusis” žingsnis — 
karstas.

Po to, gal būt, jūs. visų ka- kurie, atsisėdę ant arklių, prijojo prie pati 
progresistai”, tikrai vartų, o drąsesni net už vartų į lauką iš

jojo pasitikti skubančių į pilį.
Sugriaudė patrąnka. Garsas plačių aidu

Vienas laikraštis rašo, kad 
buvo “vištų lietus viename O- 
landijos kaime”.

Ir kas čia keisto! Jei gali 
būti “bobų vasara” ir dar vi
same pasaulyje, tai “vištų lie
tus” ir tiktai viename kaime. 
Tai mažmožis!

Pataikęs arkliui" i šoną, šovinys vietoje damas riterius greičiau slėptis bokšte,' jis 
užmušė gyvulį ir juo jojusį raitelį. su dviem kitais riteriais stefįgesi atstumti 

Pagaliau pirmieji grįžtančiųjų į pilį bū- Į nu£ duinj puolančius žemaičius.
rio raiteliai įskrido į dideliais akmenimis 
grįsta kiemą. Visų įjojusiųjų rankose bliz
gėjo kalavijai. Štai ir belaisviai Įjojo...

Ir, o keistenybė! Belaisvių rankose irgi 
j sublizgėjo kalavijai!

— Klasta! Tai persirengę 
Prie ginklo! Uždarykite vartus! 

Viniko — Trečioko —- Mocjtik lietuviai. Ir šis lenkų “vieši kryžiuočių šauksmai pilyje.

Žemaičių tarpe narsiai ir tikrai mokan
čiai kovojo brolio Bonifaco šarvais apsi
kaustęs. Komtūras pastebėjo, kaip šio že
maičio kalavijo smūgiai tiksliai krenta į jo 

Į žmones, dažniausiai mirtį nešdami. Žemai- 
s, kaip ir daugelis kitų, jau buvo nuo ark- 

ilipęs parankiau pulti ankštam prie- 
kovojančius riterius. Taip pat komtu- 

pastebėjo, kad šis žemaitis visokiais bū- 
nikryžiuoti savo kalaviją su

V11?.=• v-
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JUOZAS M1CKŪNAS TOMAS LESAYUS

.70-03 60th AVENUE,

gal bus kiti rinki-

tavo

BALTIMORES LIETUVIŲ ŽINIOS

Lietuviu visuomenės

3

E

Tėvynės Mylėtoju draugijos 15 kuopos nariamsAš, ži-

PIRKITE BONNOX
K

neC-

£

ar

£

za

žmogaus pasireič- 
mokslas, menas ir

“Jeigu 
matyti

zmo- 
palai- 
palin- 
šalies

-

laimingąsias 
triaukštę lem-

kiekvieną tautą- į 
ir dvasinį bujoji-

tik ei- 
tambo- 
Iš tolo

“bingo”. Man 
su Jurgiu juo-

Vienybės rėmėjas 
Zayorskas pardavė 
lenkui graboriui.

Žinomas
Bernardas 
savo alinę
Pardavė dėl to, kad nesijautė
turįs geros sveikatos.

Profesijonalų ir biznierių 
draugija rengia teisėjui Lau
kaičiui pagerbimo vakarienę. 
Laikas bus nustatytas vėliau.

Pimli- 
ntivyko

NE VISAI TIKRAS 
KLAUSIMAS

— Ar Tamstai patinka 
terys, kurios daug 
kitokios?

— Ar dar yra ir kitokių?

mo- 
kalba,

Žmonija, žmonija, neteisy
bių klane rėpliojanti! Ar pa
jusi kada savo takus? . . . 
Kiek širdžių šiandien verkia 
dėl tavo neteisybės! . . . Kiek 
rankų surakinai grandiniais! 
Kiek privertei lavonų, kiek pa
darei fizinių ir moralių invali
dų ! Vieną sparną keli į pa
danges pažangai, kultūrai, ci
vilizacijai, o antru rėži pasku- 
tiniausias purvų padugnes ir 
varvančių purvų lašais taškai 
į nekaltų sielų baltą rūbą!

Ach, žmonija! Kas tau davė 
tiek nuodų? . . . Kas sukrovė 
į tavo širdies lopšį visą baisu
mą, kurį šiandien naudoji? ’ 
Kas įbruko į tavo širdį žvėriš
kas iltis, kuriomis ardai ir dras 
kai žemę, nešančią gerus grū
dus? ! Ach, per baisu . . . Tarp 
audrųz. . . juodų staugiančių 
. . . Tyruos balsas . . . atsimu
ša vien į akmenuotas uolas . . . 
Liūdna ir baisu . . . Kada griū
va ne žeme, o brangi žmogaus 
moralė . . A Bet ar tu, žmoni
ja, tai jauti?! Ne . . . Seniai 
suliejai savo jausmą į peilius 
ir kardus . . . Sudėjai širdį į 
sunkiąsias torpedas, patran
kas, bombonešius . . . Pasodi
nai sielą ant patrankų sparnų 
. . . skrendi kaip aras, vien 
aukų ieškodamas . . .

Mano sielos maža dulkelė li
ko nuo tavp raižių sparnų ir 
nepasiveja, nesupranta
šiandieninio ‘‘pažangaus” kom 
paso . . . Palikau . . . kaip 
užgesęs pelenas tyruose . . . 
nei ugnies, nei šviesos . . . Nei 
žvaigždžių, nei mėnulio mano 
kely ... Viena . . . vienužė!

- Bent pilkas akmuo užkliūtu 
mano pakelėj . . . Naktis . . . 
Tamsa . . . Mano broliu ašarų 
ir dejonių klanai aplinkui 
Paklydau . . . Atneša Laivą 
vien skundai, liepsnų bures iš
tiesę ... O, padėkit, erdvieji 
skliautai! Dvasios sparnais iš
kilti viršum ašarų okeano! Al
kanųjų minios apsupta pabėg
siu į Tiesos Didybę . . . Gal 
Jis atsvers iš mano delnu pa
tiektą ašarą iš nuskriaustųjų 
akių . . i. Gal perkūnais pra
neš savo sprendimą! Žaibais 
atidalins žmonijos suklastotą

> širdžių testamentą ... O, sie
la! Kokia tu galinga! Ir kokia 
tu menkutė . . .

Tambolu sūkuriuose
Montrealas paskutiniu laiku 

virto “tambolu” miestu. Visur 
tambolai, tambolai (bazarai). 
Važiuoji į dešinį šoną miesto 
— marguoja iškabinti kvieti
mai, važiuoji į kairę tas pat... 
Eik į rytus ar vakarus, visur 
akys atsiremia tambolu rekla
mose.

Einu taip sau, kad 
čiau. Susitinku iš vieno 
lo grįžtančią Luciją. 
ji sveikina:

— Heilo, Mary ! —
noma, irgi netyliu. Tuoj Luci
ja man guodžiasi:

— Žinai, Jurgis privertė eit 
palošti tambole, tai prasilo
šiau ir prasigėriau. Iš dešim
kės — liko vos keli centai. Ir 
dar visa bėda, kad prasilošiau 
prancūziškam tambole.

— Lucija, kam ieškai sveti
mų dievų, einam į lietuvių pa
rapijos tambolą.

— Tai jau . . . kad tik keli 
centai liko . . .

— Pabandyk laimę. Juk lie
tuviuose retai kada pasirodai 
... O čia taip viskas lietuviš
ka! — Lucija Jurgį už paran
kės, ir visi nuėjom į lietuvišką 
tambolą. Lucija kaip papras
tai rimta ir išdidi. Ji įeina į 
parapijos salę ir nustebus su
stoja. Pakrypsta į mano pusę 
ir sako:

- Aukštaite, tikras siurpri-
! Kaip puikiai išpuošta sa

lė! L_ Aš šypsausi ... Prieš 
mus išsitiesia puikiausiai iš
puoštos “kabanos” . . . Trispal 
viai kaspinai nusileidę lubo
mis . . . Langai užleistos "kar
pytomis siauromis trispalvėmis 
... o scenos prieky kabo obal- 
sis už Vilnių. Vidury salės di-

Lapkričio 8 d. Lietuvių pi
liečių klubo valdyba perrinkta 
beveik ta pati, ypač klubo šei
mininkai, kaip antai: Vincas 
Jaudėgis, Mykolas Pajaujis ir 
Petras JanulevTčius. Tai gabūs 
klubo vedėjai.

Iš penkių lietuvių, kandida
tavusių į Worcesterio miesto 
valdybos narius, tik vienas li
ko išrinktas — J. Grigaitis. 
Taigi, turėsime nors vieną lie
tuvį Worcesterio miesto valdy
boje.

jaunuolių už nusižengimus. A- 
merikonų spauda ir radijo 
skamba lietuviškomis pavardė
mis, kaip antai: Grabauskas, 
Anguš, Anskaitis ir taip toliau. 
Kaltas tas nelaimingas nedar
bas. Kai tik darbai geriau ei
na, tuomet ir’banditų mažiau. 
Kuomet darbo mažiau, tai ir 
nusikaltėlių daugiau.

Seniau veikęg tautiškoje dir
voje veikėjas, Leonas Jablons
kis, keletą metų ūkininkavęs, 
sugrįžo gyventi Worcestery. Jo 
.vaikai nenorėjo ūkininkauti, 
nes baigė aukštas mokyklas. 
Vyresnysis sūnus Leonas lan
ko Eastern Universitetą, stu- 
dijuojateisių mokslus ir yra 
vietinės dirbtuvės American 
Steel and Wire Co. viršininku. 
Antras sūnus Juozas buvo gar
sus Holy Cross Kolegijos fut
bolo žaidėjas, už gerą žaidimą 
gavo stipendiją ^nemokamai 
mokytis). Trečias taip pat jau 
baigė High School. Tai rimta 
šeima.

Žinomo veikėjo Vlado Jan
kausko, SLA 57 kuopos finan
sų sekretoriaus, motina sun
kiai serga. Padaryta operaci
ja, bet senutė vargiai išlaikys. 
Mat, jau 63 metų amžiaus. Lin 
kime jai pasveikti.___

Žinomas veikėjas ir Vieny
bės skaitytojas Juozas Neviac- 
kas iš dr. Vaišnoro namo per
sikėlė gyventi pas Emkus, 23 
Euclid Ave. Mat, Juozas yra 
patyręs laikrodžių taisytojas.

džiulis kaip plaukiantis laivas 
elektrų šviesoj, skendi dova
nomis apkrautas stalas. Ko čia 
nėra! Puikiausių lempų su 
gaubtais, statulėlių, įvairiausių 
“setų”, žvakidžių, dailės puoš
menų ir lietuviškų rankų pui
kiai išdirbtų rankdarbių. Arti 
lubų, viršum visų dailės pa
dėklų, — stovi garsiakalbis. 
Jis nuolat kartoja įvairius 
“bingo” numerius, retkarčiais 
įpindamas gardžių juokų. Pu
blikos pilna salė. “Bingo” sta
lą apgulę, lietuvių su prancū
zais maišyta tiršta minia . . . 
įsitempę lošime dėsto nume
rius “bingo” lentelėse ir su ne
ramiomis akimis kiekvienas se
ka, ar kaimyno lentelė dar 
neužsiklojo laimingais nume
riais. Staiga išgirsti griausmin 
gą garsiakalbio pranešimą — 
“Bingo!” Visi meta numerius 
ir krypsta žvilgsniai į laimin
gąjį. Laimingasis numeris gau 
na pasirinkti savo skoniui do
vaną. :

Lucija sėda prie “bingo”. 
Mokytoja Bandžiūtė iš eilės 
jai padeda dvi “bingo” lente
les nukloti numeriais. Ir kaip 
Lucija nudžiunga, kada jos 
lentelė užsiklojalaimingaisiais 
. . . Iš rimtos damos — aš ją 
matau mažučiu džiūgaujančiu 
kūdikiu . . . Kaip gražu! Ka
da žmogaus siela nedirbtinai 
šypsosi . . . Lucijos sutikta 
draugė jai dovanoja dar vie
ną laimėtą kortą, ir Lucija pa
sirenka už dvi 
kortas puošnią 
pa.

Aš sėdu prie 
nesiseka. Mudu
kiamės prasilošė, o Lucija ty
čiojasi. Ten toliau knibžda a- 
piė “kabanas*’ masė žmonių. 
Vienas nešasi butelį vyno, an
tras dėžę šokolado, trečias pa
pirosų, -ketvirtas pinigų išsilo- 
šė . . . O minia visus palydi . . . 
negaili komplimentų . . . Plyš
ta salė nuo juoko ir triukšmo.

Lucija vėl lošia. Mes su Jur
giu atsistojam nuošaliai ir gro 
žimės minios nuotaika. O už 
vis labiau džiugina, kad čia 
viskas taip sava, lietuviška! Sa 
lės puošėjos, kurios dabar bė
gioja, patarnauja publikai — 
visos puikiuos tautiniuos rū
buos . . . Bėgiojant kaspinai 
tik plevėsuoja . . . Nagi, ir 
prancūzaitės lietuvių tauiiniuo 
se rūbuose!.Ir prancūzas kun. 
lietuvių parapijos bičiulis su 
tautiško kaspino susukta rože 
ant krūtinės. Kun. Bobinas ir
gi tautiška rože pasipuošęs. Jis 
taip maloniai nusiteikęs! Kal
ba į garsiakalbį, tai vėl kaip 
gyvas sidabras sukasi minioj 
. . . Jurgis man sako-:

— štai, ko priėjo Montrea- 
lo lietuvių parapija, kai susi
kūrė Vilniaus Vadavimo Są
jungos skyrius! Net ir prancū
zai dėvi ir didžiuojasi lietuvio 
rūbu!

— Aš tyliu . . . Man taip 
liūdnai linksma . . . Liūdna, 
kad pilkas žmonių gyvenimas 
— linksma, kad minia moka 
juoktis. O Lucija pasirėmus 
ilgu lempos kotu, kaip kara
lienės lazda, niekaip Jurgio 
išvadina namo.

Birželio mėnesi Worcestery 
baigė per 300 lietuvių jaune
lių vainių ir merginų viduri
nes mokyklas (High School).! 
Bet tik maža dalis jų tegali 
lankyti aukštąsias mokyklas 
dėl lėšų stokos, nors daug yra 
norinčių ir gabių jaunuolių. 
Gaila, kad taip yra.

Kažin kodėl paskutiniu lai
ku daug lietuvių jaunuolių tam 
pa banditizmo aukomis. Be
veik nėra tos savaitės, kad ne
būtu areštuota keletas lietuviu £ *-

Dainos draugija yra pasi
rengusi koncertuoti Philadel- 
phijoj lapkričio 25 d. Kaip 
girdėti, daugelis^ baltimoriečių 
lietuvių rengiasi važiuoti į mi
nėta koncertą.

Ta-pati Dainos draugija sy
kiu su Philadelphijos Daina 
rengia koncertą Baltimorėj 
gruodžio 12 d.

Lietuvių salės bendrovė ren 
gia austrių vakarienę lapkri
čio 21 d. Visi kviečiami daly
vauti, nes rengimo komitetas 
žada suteikti visiems gerą pra 
mogą.

Worcesterio miesto may oras 
dar vis renkamas. Mat, taip 
susiskirstė balsai, kad dabar 
perskaičiuojami antrą kartą. 
Nors pradėta skaičiuoti lapkri
čio 9 d. ir 11 d., bet dar neži
noma kuris bus išrinktas: de
mokratų Sullivan, ar republi- 
konų Bennet,

Abu labai susirūpinę. Kal
bama, kad 
mai.

Vincas čėsna, taip pat ge
ras Vienybės rėmėjas ir skai
tytojas^ pasistatė vasarnamį 
prie Lietuvių Am. Piliečių klu
bo vasarnamio. Bus puiki vie
ta vasaros metu.

Vincas Kielė sako:
Vienybės negalėčiau 
kurią dieną, tai ir miegoti ne
galėčiau”. Mat, jis prieš porą 
metų lankėsi New Yorke ir 
aplankė Vienybės įstaigą, pa
tiko vienybiečiai, bet dar ge
riau laikraštis.

J. Krasinskas

Daktarų Bučrfių, V in u po ir 
Benešiūno nauja ir moderniš
ka įstaiga yra 110 E. Lombard 
St. Atidaryta kasdien nuo 
9 vai ryto iki 5 vai. vakaro. 
Kita jų įstaiga atidara 37 S. 
-Stricker St. nuo 7 vai. vakaro.

IŠLAIKO PASLAPTIS
Ona turi sužadėtinį.
— Ar jis pakankamai išlai

ko paslaptis? — Klausia Oną 
jos bičiulė.

Ona linkteli: — Ir dar kaip, 
jau kuris laikas aš su juo vaiks 
čioju, o jo pavardės dar ne
žinau.

VIENYBES DIENRAŠČIO 
METINIS KONCERTAS

MIRĖ LIETUVIAI :
Baltimore, Md. — Lapkričio 

7 d. ligoninėj mirė Vincentas * 
Martinaitis 73 m. amžiaus. Li-; 
goninėj buvo tik vieną dieną.; 
Kilęs iš Šiaulių. Paliko sūnų j 
ir 2 posūnius. Pastaruoju laiku Į 
gyveno iš miesto pašalpos. Tur ; 
to jokio nepaliko. Priklausė ■ 
prie D. L. K. Kęstučio draugi-11 
jos. Todėl šios draugijos vai- j 
dyba gražiai palydėjo. Palai-1 
dotas Holy Rodeemer kapinė- : 
se.

Laidotuvių direktorius K. B. 
Kučiauskas gėlių puokštę nu-j! 
pirko. Iš viso buvo 5 gėlių | 
puokštės.

Velionis Amerikoj išgyveno. 
per 50 metų ir per tą laikfą1 
dirbo draugijose, klubuose ir 
Lietuvių svetainės direkcijoj. 
Kaipo uolus darbuotojas-, nu
sipelnė lietuvių tarpe nema
žos garbės. K. B. Kučiauskas, 
pats būdamas darbštus 
gus, pasirūpino gražiai 
doti lietuvį darbininką, 
kėjęs jam ramybės šios 
žemelėje.

Pijus Luščikauskas į 
co arklių lenktynes
sveikas ir ten belošiant, staiga 
krit^negyvas. Gal buvo daug 
pralošęs, to nežinom. Bet pas 
jį dar rasta 8160 pinigų. Ve
lionis buvo 53 metų amž. ir ne 
vedęs. Velionis priklausė prie 
A. L. Atletų klubo.

Abu mirusieji buvo siuvė^ 
jai darbininkai.

P. Luščikauską ’ palaidojo 
Liaudies kapinėse laid. dir. J. 
Grebliauskas.

Sunkiai serga ___
Laidotuvių direktorius Jonas 

Grebliauskas, senas Vienybės 
skaitytojas, sunkiai serga ne
pagydoma liga. Sūnus Jonas 
eina tėvo pareigas.

Kazys B. Kučiauskas, lai
dotuvių direktorius ir konku
rentas, yra turėjęs su juo aš
trių ginčų. Bet šį kartą jis jį 
lanko ir linki lengvai persirgti.

Rūbų vagys
Aną naktį pas žydelį skyli- 

hį7"kin’''”krmtraktorius -M., Mė- 
lynauskas buvo atvežęs New 
Yorko žydo Mo. Leevio ap
siaustus, vagys pavogė 40 ap
siaustų. Leevis reikalauja iš 
skylinio atmokėti S800.

Ant. Kurelaitis

Inžinieriaus A. Denbino uoš
viui K. Akelaičiui buvo pada
ryta sunki operacija John 
Hopkins ligoninėj. Akelaitis 
parvežtas namo ir jau sveiks
ta.

Stasys Butkus su S. Janusu, 
A. Janulaičiu ir P. Kundrotu 
buvo nuvykę į Harrisburgą 
lapkričio 14 d. aplankyti But
kaus broli. 

4.

Visi baltimoriečiai lietuviai 
kviečiami dalyvauti Lietuvių- 
Amerikonų Atletų Klubo ren
giamoje austrių vakarienėje 
lapkričio 24 d. 8 vai. vakaro.

SY.

Lapkričio 6 d. Draugas iš
spausdino telegramą Lietuvos 
prezidentui, kur “piktinamasi 
ir protestuojama Amerikos ka
talikų” vardu.

Todėl Amerikos Kataliku 
Bažnyčios Sinodo Valdyba pa
tikrinusi ir apsvarsčiusi tele
gramos tekstą, šiuo turi parei
gos pareikšti, kad telegramą 
pasirašę asmenys nėra Ameri
kos Katalikų Bažnyčios nariai, 
nei kada nors buvo įgalioti to
kią telegramą pasirašyti ir siųs 
ti Lietuvos Vyriausybei (Drau
gas, matyti, praleido žodį “Ro
mos”. — Red. ).

Steponas A. Geniotis, 
Amerikos Katalikų Bažnyčios 

Arkivyskupas ir Primas

DABAR UŽSAKYKI!
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SR1NG STREET 

WEST HAVEN. CONN.
Tel. 9—1662

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos
KAZIMIERAS STR1KULIS 

851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN.

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

26 CROSBY AVENUE, 
HYLAND PARK. L. I.

Tel.: Linden 2-2594 Tel.: ELizabetb 2-0857

Laidotuvių Biuras
Geriausiai patarnauja visais reikalais 

242 So. Wood Avenue, 105 Second
Elizabeth, New Jeresey

i lietw a
Lapkričio

europa- 
new YORK 
yįNMRORO 
EUROPA

Gruodžio 9 
Gruodžio 
laivo EUROPA 

Greiti patogią k«tonę l

Kauną. Patogus 
$ Hamburgo.

Binghamton, N. Y. — Ar ne
būtų laikas .buvusiems TMD 

kuopos nariams gerai pa
galvoti apie tą mūsų kultūros 
židinio skyrių ir pasitarti: ar 
nebūtų g.alima atgaivinti ši kuo' 
pelė. Mes visi -gerai atsime
name, kaip Tėvynės Mylėtojų 
Draugija nuosekliai skleidė 
tarp lietuvių apšvietą. Mes, 
lietuviai, gerai žinome, jog 
tautiškas susipratimas ir a p-' 
svietą veda 
medžiaginį 
mą.

Y ra trys 
mo sritys:
dorovė. Mokslininkas yra kiek* 
vienas, kuris kuria mokslo min 
tis. Menas yra santykiavimas 
su regimuoju turiniu, pareiš
kiant savo jausmus, kurie pa
gauna žmogaus sielą. Dorove 
vadiname dorą vienų žmonių 
santykiavimą su kitais. Moks
lą, meną ir dorovę mums Tė
vynės Mylėtojų Draugija auk
lėjo per ilgą laikotabpį, įleis
dama tomus moksliškų kity- 
gų. Pastaruoju laiku draugi
ja buvo susilpnėjus ir nustojus

veikti, neišleido jokių raštų. 
Todėl ir TMD kuopos buvo ap
mirusios.

Visuomenės veikėjų pastan
gomis liepos 4 d. Chicago, Ill., 
buvo sušauktas TMD seimas, 
kuris įvedė daug svarbių refor
mų mūsų kultūros darbams, iš
rinko centro valdybą, kuri da
bar jau veikia.

Sandaroj TMD centro sekre
torius M. Kasperaitis rašo: 
“Žinote, jog praeitas mūsų sei
mas Chicagoj nutarė priimti į 
narius už vieną dolerį metinio I 
mokesnio, nereikalaujant mo
kėti UŽ įstojimą. Kiekvienas! 
narys gaus šiais metais “Lie-1 
tavos Istoriją” arba “Baudžia-; 
vą”. Be to, bus duodama na- _______
riams dykai dviejų dolerių ver f jųcw York City, 
tės seniau išleistų knygų”.

Matote, gerbiamieji, ar gali
ma praleisti tą progąi nepa
sinaudojus ja’JCur galima gau 
ti už tokią žemą kainą tiek 
naudingų 'knygų.

Dar kartą nuoširdžiai pra
šau minėtos kuopos narių steng 
tis kiek galima šią kuopelę

■ prikelti iš saldaus miego!

*
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SILPNOS PŪSLES
Palengvina per 5 dienas arba 

nieko nekainuoja , 
Tūkstančiai kenčia nuo silp

nos pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonu, niežtin-

• -tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti- 

j mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 

Į vienos dienos. Atsiųskite šį I 
i skelbimą ar asmeniškai ateiki- 
| te į Atkins Lab., 44 East 63rd

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX jums j namus. Var
tokite šias švelnias, antisepti-| 
nes ir stiprinančias plyteles 5 
dienas. Jeigu jums nepaleng- 
vins ir nesijausite jaunesniu 
gražinkite nesunaudotas ply
telei ir jūsų $1.00 tuojau bus 

A. Lėpa grąžintas. (Vienybė)

MES ATLIEKAME PIGIAI IR GREITAI 
SPAUDOS DARBUS

PLAKATUS 
programas 
konstitucijas 
BIZNIO KORTAS 
SIOKARTES 
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS 
kalendorius 
katalogus 
laiškus

IR KITUS

LiTHi '''IAS Press corpor
Brooklv
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DAR DĖL NEW YORKO UETUVIU 
PARAPIJOS BAŽNYČIOS

Kun. Pr. Vasiliauskas nuo lapkričio 10 d 
pasitraukė iš pareigų

Lietuvišką pamokslą leidž ia sakyti tik 10 minučių 
naikina visas lietuviška s apeigas; parapijonys 

prašo pagalbos ir patarimų

bažnyčios vardas; vienai ener-New York. — Pora kartų
buvo rašyta šio laikraščio skil- gingai moterėlei reikalaujant 
tyse apie šios parapijos rei- buvo porą dienų iškabintas ir 
kalus. Dabar teko šiek tiek su 
žinoti daugiau.

Iki šiol laikinai buvęs lietu
vis kunigas Pr. Vasiliauskas, 
neva lietuvių reikalams, nuo 
lapkričio 10 d. pasitraukė. Pa
sitraukimo priežastis, kaip te
ko nugirsti, buvusi vien tik 
administratoriaus airio nesis
kaitymas su lietuvių reikalais. 
Anot jo išsireiškimo, čia da
bartinėmis sąlygomis joks sa
ve gerbiantis lietuvis kunigas 
•nesutiks būti svetimtaučio ad- 
.ministratoriaus pastūmdėlio 
vietoje, lietuvių “užbovijimui”.

Besilankant bažnyčioje pa
stebėta, kad panaikintos vaikų 
giedamos lietuviškos giesme
lės, leidžia lietuvišką pamoks
lą sakyti tik vieną kartą sek- 

.anadienį ir tik 10 min., o ang
liškai, administratorius, drožia 
kiek tik jam norisi. Uždušinių 
dienoje nebuvo gedulos pamal 
dų su ekzekvi jomis, kaip lie
tuviai yra pratę visada turėti, 
taip pat nebuvo ir gedulingųjų 
mišparų, kaip esti lietuvių pa
rapijose. Bažnyčios priekyje 
iškabintas angliškas užrašas,

į lietuviškas, bet jau dabar ir 
i jo nebėra. Rąžančius irgi lie
tuviškai buvo kalbamas vien 
tik kartą savaitėje, žodžiu, 
mūsų parapija, gudriai suka
ma airių naudai. Kas dabar 
mums daryti?

Reikia rimtai susirūpinti. 
Mums turėtų ateiti pagelbon 
ir kitu parapijų lietuviai. Jei 
šis pirmutinis žygis airiams 
lengvai pasiseks, jie bandys ir 
su kitomis parapijomis pana
šiai elgtis. Mūsų sudėta sun
kaus darbo, desėtkai .tūkstan
čių dolerių į šią bažnyčią, o 
dabar be jokio mūsų atsiklau- 
simo ir jokios teisės yra naiki
nama ir lietuvių kalba varo
ma lauk.

Ar nereikėtų pasitarti su 
advokatais? Komitetai buvo 
nuėję keletą kartų į vyskupo 
kanceleriją, bet ten gražiai nu 
kalba ir mėnesis po mėnesio 
slenka. Reikia žinoti, kad mes 
esame paprasti darbininkai, 
mes nežinome kaip reikia šia
me atsitikime su koncelarija 
kalbėti, visada ji bus mūsų 
nugalėtoja. Su advokatu kas

kita, jam dūmų neįpūs į akis. 
I Juk turėtų ir kaimynai dvasiš
kiai mums patarti kas daryti, 
juk jie lietuviai, jiems daugiau 
turėtų rūpėti tas reikalas ne
gu mums. Už kelių ar kelioli
kos metų, gali ir jų parapijos 
tokio pat likimo susilaukti. Tu
rime rimtai pagalvoti. Mes e- 
same pirma auka, kur mūsų 
desetkus tūkstančių pasiima 
svetimtaučiai, neduodami jo
kios kompesacijos pavidale ki
tos bažnyčios Bronxe, grynai 
lietuviams su lietuviu kunigu.

Tiesa, dabar atsiutė vienuo
lį lietuvį, būk kito toje vys
kupijoje lietuvio nesą. Bet 
mums dar blogiau. Vienuolis 
redemptoristas, priklauso sve
timtaučių vadovybei ir vienuo
lio disciplina neleidžia nei žo
džio prieš viršininką prasitar
ti. To viso akivaizdoje gana 
mums toliau laukti. Mes turi
me reikalauti lietuvio kunigo 
kalbančio angliškai, bet ne lie
tuvio nebylio, kuriam nevalia 
lietuviškai nieko veikti. Mes 
atvažiuojam iš toli ant sumos 

pamokslo,
lietuviškos giesmės, o 
kas angliškai.

Mačiau spaudoje, 
Baltimorėje panašiai 
su vargoninku. Išėjus 
vargonininkui, ramia
kun. Lietuvninkas pasiėmė ai
rį sulietuvindamas jo airišką 
pavardę. Sena- istoriška baž
nyčia štai prie ko priėjo. Ar 
Baltimorės lietuviai irgi tylės 
kaip mes iki šiol? Turime rei
kalauti, geruoju, bet jei ne
klausys, vartokime visokias 
priemones kokiomis tik galė
tume airius iš mūsų lizdo iš
vyti. Parap. Kul.

Nuoširdūs patrijotai 
biznieriai

Parsiduoda Beer Garden 557 Wythe 
Į Avenue. Brooklyn, N. Y. Savininkas 
I Stanley Adomavičius.

Gavę nemalonių žinių apie Dėl kainos ir kitų informacijų teiran- 
Vilniaus lietuvių persekioji-; Gtės Vienybėje.

mus ir sumanę paskubom šauk j 
ti New Yorko lietutių protes
to mitingą lapkričio 13 d., | 
mes kreipėmės pas SLA arba 
Vienybės salės šeimininkus p. j 
Shedlow (Šidlauską) ir p. Mi-j 
netą. Paaiškinome jiems reika-j 
lą ir prašėme jų malonės, kad 
teiktųsi nemokamai skirti salę; 
New Yorko tautinių lietuvių 
organizacijų komiteto šaukia- j 
mam protesto mitingui. Nuro- 
dėm, kad įžangos mokesčio ne
bus, todėl nebus lėšų apmokėti i 
už salės naudojimą. Ir be ga- 1 
lo apsidžiaugėm, patyrę prita
rimą tokiam reikalui. Ponai 
Shedlow ir Minėta mielai suti
ko leisti pasinaudoti salę to
kiam svarbiam patrijotiškam 
reikalui be jokio atlyginimo.

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

-Savininkas
459 GRAND ST.
Brooklyn, N. Y.

i Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

išgirsti lietuviško
čia vis-

kad ir 
atsitiko 

lietuviui 
sąžine

PATERSONIEČIU METINIS 
BALIUS

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

Tel.l Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tri.t Evergreen 8-7179

Skaitykit Vienybę

DOMĖS VIENYBĖS SKAITYTOJAI!

1338 M. KALENDORIUS DOVANAI!

Kurie sumokėsite savo prenumeratos mokestį 
tiesiog į įstaigą arba per paštą iki Naujų Metų 
gausite gražų 1938 metų sieninį kalendorių 
dovanai.

PRENUMERATOS MOKESČIUS SIŲSKITE:

LITHUANIAN PRESS CORPORATION

193 Grand Street Brooklyn, N. Y

NEAPLEISKITE SAVO NAMUS
Jeigu jūsų namus jau laikas dažyti, padarykite tai neati

dėliojant.
Pasinaudokite Dutch Boy lengvą išsimokėjimo būdą, 

kuris padeda namų savininkams lengvomis sąlygomis nu
dažyti savo namus. Rankpinigių nereikalaujama. Pas
kambinkite į mūsų įstaigą del sąmato. Dutch Boy darbas 
ir dažai atlieką gražų ir pastovų darbą.

8
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34 DEVON TERRACE. KEARNY. N- J. 
Tel. KEarny 2-3308

SLA 101 
buvo su- 
balių, į 

d alyva u-

Paterson, N. J. — 
kuopa lapkričio 6 d. 
rengusi savo metinį 
kurį buvo pakvietusi 
ti ir kaimyningas SLA kuopas.
Išskyrus SLA 5 apskričio pir
mininką A. S. Trečioką ir Vie
nybės angliško skyriaus re
daktorių Vitalį Bukšnaitį, dau
giau svečių nesimatė. Mat pa
sitaikė toks vakaras, kad ir 
daugelis kitų parengimų buvo 
tuo- pačiu vakaru. Bet visgi 
Patersono SLA 101 kuopos 
veikėjai užsitarnauja pagyri
mo už surengimą tokios pui
kios pramogos, kurioje SLA 
ir kitais lietuvių reikalais at
vykę svečiai Trečiokas ir Bukš 
naitis pasakė kalbas. Žmonių 
atsilankė gana daug, nes mato
mai vietos žymesnieji lietuviai 
priklauso prie SLA ir kuomet 
jie ką nors rengia tai visuos 
menė paremia savo atsilanky
mu. .Teko susipažinti ir pasi
kalbėti su vietos veikėjais 
Juozu Simanu, kuris yra vietos 
SLA kuopos pirmininkas, P. 
Jusaitiene, vicepirm., kurios 
sūnus Pranas yra vaistininkas 
ir dalyvavo šioje pramogoje, 
Antanu Gustu ir daugeliu kitų.

Pramoga visais atžvilgiais 
buvo labai maloni, o ypatingai 
pramogos šeimininkai P. Jusai- 
tienė ir A. Gustas rūpinosi, 
kad viskas būtų kuo geriau
siai. Juozas Treinis

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Dr. H. MENDLOWITZ
PerkRI tavo Williamsburgo ofių 1 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.

Tri. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

noo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir noo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

GARSINKITE VIENYBĖJE
.-.L,-; .Į.1;-.!. x a ~

Jtidone
to*

Almotl Immediate Kelte/
C<xo*. HCAOKC^ei. A.~o

NOVOCEN LABORATORIES
MOCU-r. >Hr»

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

Mes gerai suprantam, kad I 
šie simpatingi biznieriai pada
rė patrijotiškai visuomenei 
dvigubą malonę. Dykai užlei
do salę. Be to. buvo suvarto
ta elektros šviesos, reikėjo su
statyti kėdės, parengti salę su 
sirinkimui ir po to dar šluoti. 
Tai yra, šeimininkai turėjo dar 
ir savo išlaidų pridėti tam rei
kalui.

Ponai Shedlow ir Minėta 
šiam naujam savo bizniui in
vestavo nemaža pinigų, kurių 
dar nė maža dalelė jiems ne-

vis dėlto nepaisė to viso ir mie
lai patenkino -mūsų prašymą. 
Už toki jų patrijotiškumą vi
suomenė turi būti jiems labai 
dėkinga ir ateity paremti nau
ją ir jauną jų bizni. Atsiminki
me dar ir tai, kad ši salė yra 
gražiausia, jaukiausia ir mo
derniškiausia iš visų esamų lie
tuvių svetainių Brooklyne. Be 
to, valgykloje gaminami svei
katingi, maistingi ir gausūs 
valgiai, kurie pasižymi ir sa
vo šviežumu. Tai turime įsidė
mėti ir visada atminti.

Tad kaipo salės prašytojai 
reiškiame nuoširdžią . padėką 
SLA salės šeimininkams, kurie 
lapkričio 13 d. buvo pamiršę 
savo biznio reikalus ir davė 
progą New Yorko lietuviams 
susirinkti, apsvarstyti liūdnus 
įvykius Vilniuje ir vieningai 
pareikšti griežtą teisingą pro
testą dėl lenkų teroro ir žiau
rumo okupuotoje Lietuvoje. 
Dar kartą nuoširdus ačiū!

P. Jurgėla, 
A. Alekna.

Skelbkites Vienybėje

Lietuviu Atletu Klubas
RENGIA

VISOKIŲ UŽKANDŽIŲ
Šeštadienį

Lapkričio-Nov. 20 d.
PRADŽIA 9 VAL. VAK.

n gros lietuviškus ir ameriko
niškus šokius

Kviečia KOMITETAS.

168 MARCY AVE., 
Brooklyn/N. Y.

(24 6—8)

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

92. Jane iššoko iš medžio. “Aš 
manau, kad mes nieko nesu- 
sekaime apie Anetę”, liūdnai 
pasakė ji. Brownas pradėjo 
verkšlenti: “Ji tokia silpnutė 
ir baiminga! Gal dabar ji jau 
mirusi kokio norą baisūno na
guose, mūsų negelbiama”.

Nuliūdę keleiviai leidosi tolyn. 
Nelaimės juos jaus sekė nuo
lat ir galima buvo laukti jų 
dar .daugiau. Anetės slaptas 
dingimas buvo didžiausias 
jiems smūgis. Jane, užsimąs
čiusi ėjo paskutinė, sekdama 
kunigaikštj Sborovą.

Kungaikštis pamatęs, kad kiti 
jau nuėjo toliau, skubiai prisi
artino prie Janės: “Aš tave 
myliu“, pradėjo jis uždusda
mas. “Aš negaliu gyventi be 
tavęs!“ Janė ramiai atsaką: 
“Užtenka kvailysčių, Aleksai! 
Eik pirmyn, netrukdyk kitų“.

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
TeL: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUčUNAS
BAR and' GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

K. BAGDONAS
Drabužiu Krautuvė 
53 Hudson Avenue

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

TeL: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Te!.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

J. BAKANAUSKAS
Restaurant__

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: M^in 4-8746

HAVEMEYER 8-0259 

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

MASPETH, N.Y.

Edgar Rice Burrongns
9 
i

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 

Vienybės
numeryje

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaicrtalM

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Havemeyer 8-2927

G1-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

Skaitykit įdomiausią moterų žurnalą

MOTERIS IR PASAULIS
Leidžia Lietuvos Moterų Taryba

Redaguoja
Adresas:
Mickevičiaus g. 20b.
Kaunas, Lietuva.

F. Pikčilingiene
Prenumerata: ‘
Metams____________ $3.00
Pusei metų_____ ____ $1.50

MOTERIS IR PASAULIS galite užsiprenumeruoti 
kreipdamiesi Vienybę

a

A. tragiku, taviniaktt
t. Tri. Evtrfrtea 3-7927 
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PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STaįi 2-5043

• STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y
TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica A v., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.

Bet kunigaikštis jau negalėjo 
susivaldyti. Jis pagavo Janę 
už rankos ir bandė apsikabin
ti. Janė vikriai i šjo išsisuko ir 
smogė jam per žandą. Kuni
gaikštis pabalo iš pykčio ir pa 
grasino: “Aš tau atsilyginsiu 
už šį.-“

KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS 
Te!. EVer green 8-9771

Visi Jte laidotuvių direktoriai tiituomoj* 
automobiliui įvairiems reikalam*




